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Implement har på vegne af Tønder Kommune gennemført en analyse af
dagtilbudsområdet. Analysen har haft til formål at danne grundlag for Tønder
Kommunes fremadrettede dialog om udviklingen af dagtilbudsområdet og sikre,
at dagtilbuddene arbejder kvalificeret og struktureret med at fremme alle børns
trivsel og læring samt kontinuerligt og konstruktivt understøtter overgange på
dagtilbudsområdet samt til skolen.

Udgangspunktet for analysen har været, at Tønder Kommune står overfor en
række udfordringer på dagtilbudsområdet. Først og fremmest har kommunen i de
senere år oplevet et faldende børnetal, der udfordrer den nuværende kapacitet i
både dagplejen og på dagtilbudsområdet.

For dagplejen specifikt gælder, at søgningen er blevet mindre, hvilket betyder, at
dagplejen over de seneste år er blevet reduceret fra ca. 100 dagplejere til ca. 50 i
dag. Det betyder også, at langt de fleste dagtilbud i dag både har
småbørnsgrupper og grupper med børnehavebørn. De faldende børnetal sker
hovedsageligt i landområderne, hvilket også skaber en geografisk skævhed i
udbud og efterspørgsel af dagtilbud i Tønder Kommune. Dernæst oplever
dagtilbuddene, at det er vanskeligt særligt at rekruttere, men også at fastholde
pædagogisk uddannet personale.

Tønder Kommune ønsker at skabe et stærkt og fagligt attraktivt
dagtilbudsområde, der er bæredygtigt i relation til både faglighed, trivsel,
økonomi og fysiske rammer. Samtidig betyder et bæredygtigt dagtilbud i Tønder
Kommune også, at der skal tages højde for den geografiske sammenhængskraft
på tværs af de forskellige lokalområder og deres betydning over for tilflyttere. Her
tæller adgang til dagtilbud og skole i lokalområdet en stor rolle.

Implement har på baggrund af en inddragende proces blandt ledere,
medarbejdere og forældrerepræsentanter udarbejdet en række
fremtidsscenarier, hvor der er lagt vægt på at udfordre den eksisterende model
og tænke nyt og åbent, samtidig med at de naturligvis lever op til kommunens
forsyningsforpligtelse.

Tak til alle jer, der har bidraget til analysen med jeres store faglige, praktiske og
ledelsesmæssige viden inden for dagtilbudsområdet.
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Tønder Kommune ønsker at sikre et stærkt og attraktivt dagtilbudsområde, der er bæredygtigt i relation til både faglighed, trivsel, økonomi og fysiske rammer. Med dette afsæt skal analysen
resultere i konkrete og innovative fremtidsscenarier som afsæt for en dialog om indretningen af fremtidens dagtilbudsområde i Tønder Kommune. Fremtidsscenarierne skal således give
mulige bud på, hvordan det bedste afsæt sikres for kommunens børns trivsel og læring på dagtilbudsområdet. Udviklingen af området skal ske under hensyn til, at den nuværende oplevede
kvalitet af indsatsen på dagtilbudsområdet fastholdes og udvikles.

Analysens omdrejningspunkt er en deskriptiv kortlægning af dagtilbudsområdet, som det ser ud i dag. Med dette afsæt er der udarbejdet fem mulige fremtidsscenarier, der i forskellig grad
adresserer de styrker og udfordringer, der er kortlagt i den deskriptive analyse.

Analysen er struktureret med afsæt i fem temaer, der hver især med afsæt i forskning (blandt andet præsenteret samlet i ‘Kval itet i dagtilbud, pointer fra forskning’, EVA, 2017) og 
praksisviden på området har vist sig at have betydning for at sikre høj kvalitet på området. De fem temaer præsenteres kort nedenfor. 

BAGGRUND OG PROBLEMSTILLING

1. Struktur og kapacitet 2. Økonomi 3. Overgange 4. Faglig kvalitet, læring og 
trivsel

5. Fysiske rammer

Et af de centrale incitamenter for 
igangsættelsen af analysen er at 
afdække, hvordan den 
fremadrettede kapacitet kan 
balanceres hensigtsmæssigt i 
forhold til de svingende børnetal. 

Forskningen peger blandt andet 
på, at væsentlige overvejelser i 
den sammenhæng er, at såvel 
gruppestørrelse, som normering 
har en væsentlig betydning for 
barn-voksen interaktionen, leg og 
mulighed for læring,  ligesom 
normeringen i dagtilbud kan have 
betydning for børnenes udvikling 
af sociale og kognitive 
kompetencer. 

Afsættet for analysen er således 
at være nysgerrig på, hvordan 
struktur og organisering kan 
tænkes sammen med kapacitet 
på den mest hensigtsmæssige 
måde fremadrettet på tværs af 
dagtilbud og dagpleje. 

Et afgørende præmis for 
analysen og udviklingen af 
fremtidsscenarier er 
naturligvis overvejelser 
om, hvordan det sikres, at 
de fremtidsscenarier, der 
udvikles er økonomisk 
effektive og bæredygtige 
samt giver mulighed for at 
pasningstilbuddene på 
tværs af Tønder Kommune 
har de samme vilkår og 
rammer for at lykkes med 
den faglige opgave. 

Forskning viser, at høj kvalitet i 
dagtilbuddet, samt en tidlig 
indsats øger børns 
skoleparathed, samtidig med at 
den gode overgang til skole 
kalder på godt samarbejde 
mellem mange aktører.

Der er en stor viden om det 
enkelte barns styrker, 
forudsætninger og udfordringer 
i dagtilbuddet, der er væsentlig 
at bygge videre på i forhold til 
at sikre en god overgang til 
skolen og starten på en positiv 
skolegang.  

Med dette afsæt er der i 
analysen lagt vægt på at 
afdække, hvordan overgange 
fra dagtilbud til skole fungerer i 
dag, samt hvilke samarbejder 
der er i spil, eksempelvis med 
PPR, sundhedspleje m. fl. 

Den faglige kvalitet er i sig selv 
afgørende for, hvordan et 
dagtilbud fungerer i praksis. 
Forskning peger således blandt 
andet på, at uddannet personale 
har positiv betydning for 
kvaliteten i dagtilbud, samt at 
efter-og videreuddannelse af 
pædagogisk personale øger 
kvaliteten af det pædagogiske 
arbejde. Personalestabilitet kan 
ligeledes være af afgørende 
betydning for den pædagogiske 
indsats. 

Med dette afsæt har der i 
afdækningen af temaet i Tønder 
Kommune været fokus på at 
gennemgå de valg, der er truffet 
for at fremme og sikre en høj 
faglig kvalitet i dagtilbuddene 
(herunder redskaber og metoder), 
og hvordan der konkret arbejdes 
med dem i de enkelte dagtilbud. 

De fysiske rammer defineres både af 
mursten og tilgængelige udemiljøer, og 
mulighederne her har betydning for 
såvel børns trivsel og sundhed, som 
læring og udvikling.

Udgangspunktet for analysen er at 
afdække, hvordan de fysiske rammer 
understøtter dette i praksis i forhold til 
såvel indretning af dagtilbud, som 
muligheden for aktivitet. En del af 
indgangen til forståelsen af de fysiske 
rammer er, at en stor del af 
dagtilbuddene i kommunen ikke er 
tidssvarende indrettet, og at rammerne 
er slidte flere steder. 

Samtidig er det et erklæret mål fra 
Tønder Kommune at arbejde frem 
imod at have et dagtilbudsområde, der 
udgøres af niveau B institutioner.  

Derfor er et fokus i analysen også at 
afdække, hvilke ønsker og 
forventninger, der er blandt 
medarbejdere og ledere til, hvordan 
rammerne kan optimeres fremadrettet. 
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Analysen er gennemført i tre faser. En indledende og mobiliserende fase, hvor analysen 
blev afgrænset til at fokusere på den kommunale dagpleje og de kommunale dagtilbud i 
forhold til den bagudrettede og deskriptive analyse. Dette under devisen om, at det er 
denne kapacitet, som Tønder Kommune har direkte påvirkningsmulighed af. I den 
fremadrettede analyse er den selvejende og private kapacitet tænkt med og talt med i 
forhold til behovet for pasningstilbud i Tønder Kommune fremover. 

I anden fase har fokus været på vidensindsamling med fokus på bred inddragelse 
igennem såvel interview, spørgeskemaer og workshops. Igennem de forskellige metoder, 
er der således indsamlet input fra såvel områdelederne fra dagtilbud og dagpleje, de 
daglige pædagogiske ledere, medarbejderne, centralt ansatte konsulenter, som

ANALYSENS GENNEMFØRSEL 

FASE 1 
Mobilisering og aktuel status på dagtilbudsområdet

FASE 2
Analyse og udvikling af fremtidsscenarier på 
dagtilbudsområdet

FASE 3
Kvalificering og afrapportering 

• Mobiliseringsmøde og detailplan afstemt 

• Kommunikation om analysen udarbejdes

• Fysisk eller virtuel kick-off gennemføres – Analysens formål, 
proces og tidlige input fra området  til analysen. 

• Analysefokus afstemt med styregruppen 

• Identifikation af interviewpersoner på dagtilbudsområdet samt 
samarbejdsparter

• Kalenderbookinger gennemført

• Dataindsamling iværksættes – data vedr. økonomi, børnetal, 
resultater, tilsyn og bygninger rekvireres samt  info om 
anvendte metoder og redskaber i forbindelse med faglig 
kvalitet og trivsel samt politikker og strategier, der dækker 
området

• Indsamling af forskningsviden, konkrete eksempler fra andre 
kommuner og materialer til ”ekstern inspiration”

• Gennemførsel af interviews på området samt med 
samarbejdsparter og forældrerepræsentanter i forbindelse med 
”intern status”. De fem temaer fungerer som en overordnet 
interviewramme

• Gennemførsel af dataanalyse og belysning af resultater og 
udfordringer i forbindelse med ”intern status”

• Spørgeskemaundersøgelse blandt medarbejdere på dagtilbud og i 
dagplejen

• Workshop 1 om samlet udfordringsbillede i forhold til de 5 temaer 
samt identifikation af mulige fremtidsscenarier og strategiske valg.

• Temamøde med Børn og Skoleudvalget – input til 
fremtidsscenarier

• Uddybende interviews  vedrørende krav og forudsætninger for 
fremtidsscenarierne

• Workshop 2: kvalificering af fremtidsscenarier 

• Færdiggørelse af fremtidsscenarier og uddybende 
beskrivelse/konkretisering gennem formulering af 
ønsker, strategiske valg  og forudsætninger for hvert 
af de fem temaer.

• Godkendelse af samlet analyse – Status og 
Fremtidsscenarier. 

• Præsentation for Kommunalbestyrelsen den 30. juni 

• Input modtaget fra styregruppe om områdets aktuelle status, 
styrker og udfordringer

• Fælles forståelse af opgaven

• Kommunikation om analysen udmeldt

• Analyseramme godkendt 

• Udfordringsbillede valideret og godkendt af styregruppen

• Skitse til fremtidsscenarier godkendt af styregruppe og godkendt 
til kvalificerende workshop 

• Endelig afrapportering godkendt og kommunikeret til 
området og til Kommunalbestyrelsen

Januar og februar måned Marts og april måned Maj og juni måned
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interne samarbejdspartnere.  Derudover er der gennemført  interviews med 
repræsentanter fra forældrebestyrelser fra områderne. 

Sideløbende har der været en tæt og løbende dialog med styregruppen igennem hele 
forløbet, hvor den ansvarlige direktør og fagchef har siddet sammen med formanden for 
Børn og Skoleudvalget samt intern projektleder for analysen. Herudover har der været 
tilknyttet en intern arbejdsgruppe til analysen, som har bistået med dataindsamling og 
løbende validering af analyseresultater. 

Med dette afsæt er det forsøgt at komme hele vejen rundt om de mange perspektiver og 
vinkler på dagplejen og dagtilbudsområdet i dag og fremadrettet, som afsæt for den 
sidste fase med kvalificering og afrapportering. 
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ØGEDE KRAV TIL DEN PÆDAGOGISKE OPGAVE

Op til og i årene efter ændringerne af dagtilbudsloven i 2017, kaldet ”Stærke dagtilbud  -
alle børn skal med i fællesskabet”, blev der iværksat en proces i Tønder Kommune med 
det formål at løfte dagtilbuddene mhp. at imødekomme både forældrenes forventninger, 
såvel som de stigende krav til det pædagogiske arbejde i dagtilbuddene. 

Jf. ændringen i dagtilbudsloven blev det formuleret, at der skulle sættes ind flere steder 
for at sikre en fælles og tydelig retning i forhold til at skabe gode, trygge og udviklende 
pædagogiske læringsmiljøer for alle børn. Det skulle understøtte, at den daglige indsats i 
dagtilbuddene bidrog med mest mulig læring, udvikling og trivsel for alle børn og sikre et 
sammenhængende børneliv med bedre overgange mellem eksempelvis hjem og 
dagtilbud samt mellem dagtilbud og skole. 

Det nye - og også rygraden i disse initiativer - var den styrkede pædagogiske læreplan, 
som er tænkt som en retningssættende ramme omkring det pædagogiske arbejde. Det 
fælles pædagogiske grundlag betyder bl.a., at personale og ledelse i dagtilbuddene har 
ansvar for at etablere et læringsmiljø med fokus på bl.a. dannelse, leg, børneperspektiv, 
læring og børnefællesskaber. 

Det pædagogiske læringsmiljø er rammen for børns læring og trivsel og således ikke blot 
nogle få timer med pædagogiske aktiviteter om formiddagen. Det er hele dagen og 
rammen for leg, rutinesituationer, vokseninitierede aktiviteter mv. Læringsforståelsen skal 
bygge på et bredt læringsbegreb, der skal understøtte børns kropslige, motoriske, 
sociale, emotionelle og kognitive læring og dannelse. 

DIPLOMUDDANNELSE TIL ALLE PÆDAGOGER 

Med denne tydeliggørelse af kravene til den pædagogiske opgave på dagtilbudsområdet 
iværksatte Tønder Kommune en række initiativer for at ruste dagtilbudsområdet til 
opgaven. Den største indsats og mest betydningsfulde i denne proces har været, at alle 
pædagoger i dagtilbuddene er blevet tilbudt og har gennemført efteruddannelse i form af 
en diplomuddannelse, som har skulle ruste medarbejderne til at indfri kravene i den 
styrkede pædagogiske læreplan, til forældresamarbejdet og til den daglige pædagogiske 
refleksion om børnegruppen og det enkelte barn. 

AMBITIØSE MÅL FOR PERSONALESAMMENSÆTNINGEN

Et andet initiativ i Tønder er tydeliggørelsen af målet om den faglige sammensætning af 
personalet, kaldet 70-22-8 modellen. Det indebærer, at man stræber efter en 

OPGAVEN PÅ DAGTILBUDSOMRÅDET 
Kort rids om opgaven og de overordnede prioriteringer på området de seneste år. 

personalesammensætning, hvor 70 pct. af personalet er pædagoguddannet, 22 pct. har 
en pædagogisk assistent uddannelse (PAU), og de resterende 8 pct. har en anden 
baggrund. Dette bygger på en anerkendelse af, at arbejdet i et dagtilbud i dag er af en 
helt anden karakter end for 10-15 år siden, og derfor forudsætter en anden og langt mere 
fagligt kompetent og reflekteret praksis.   

STYRKELSE AF DEN FAGLIGE LEDELSE 

Et andet initiativ er også styrkelsen af områdeledelsen i 2012, hvor Tønder Kommune 
organisatorisk samlede dagtilbuddene i geografiske områder med hver sin områdeleder. 
For dagplejen galt det, at der blev en leder af dagplejen for hele kommunen. I hvert 
dagtilbudsområde fik man tilknyttet ressourcepædagoger til at understøtte den 
pædagogiske opgave ude på det enkelte dagtilbud, ligesom dagplejen, som selvstændigt 
område, har centralt ansatte dagplejepædagoger til at styrke den pædagogiske opgave 
ved de enkelte dagplejere.  Dette er tænkt som et strukturelt element for at sætte den 
faglige ledelse i fokus og derigennem understøtte og styrke den pædagogiske opgave og 
praksis i det enkelte tilbud.  

TILSYNSRESULTATER INDIKERER POSITIVE FORANDRINGER 

På grund af Covid og ændring i Tønder Kommunes tilsynspraksis findes der ikke 
sammenlignelige data, der kan påvise udviklingen i tal og over tid. Dog er det tydeligt 
gennem de gennemførte interviews og surveys, at både områdeledere, daglige 
pædagogiske ledere og medarbejdere anerkender den positive udvikling 
dagtilbudsområdet har været igennem - og ønsker at fastholde og udvikle denne 
udvikling.  Fra de tilsyn, som Tønder Kommune har gennemført det seneste halve til hele 
år, er tendensen ligeledes klar. Der er sket et løft i kvaliteten, og der er mange gode 
eksempler på, hvordan det enkelte dagtilbud har omsat arbejdet med den styrkede 
læreplan til gode og konkrete læringsmiljøer for enten den samlede gruppe af børn eller 
for enkelte børn. 

HØJ FORÆLDRETILFREDSHED

Fra de gennemførte interviews med repræsentanter fra forældrebestyrelserne er der stor 
tilfredshed med dagtilbuddene i Tønder Kommune. Fra den seneste landsdækkende 
brugerundersøgelse af dagtilbud fra juni 2022 ligger Tønder Kommune som den 
kommune i Danmark med den 2. højeste samlede brugertilfredshed. Dette understreger 
de øvrige punkter i dette korte rids om et dagtilbudsområde af høj kvalitativ og i positiv 
udvikling.
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DAGTILBUDSOMRÅDET OG DAGPLEJEN I TØNDER KOMMUNE

Tønder Kommune tilbyder pasning for småbørn i enten dagpleje eller på et dagtilbud. 
Dagplejen er organiseret på tværs af Tønder Kommune og samlet ledelsesmæssigt af en 
dagplejeleder. Der er ca. 50 dagplejere ansat i dagplejen, og der er ansat 5 
dagplejepædagoger(*) til at understøtte den pædagogiske opgave ved den enkelte 
dagplejer. Dagtilbudsområdet er organiseret i geografisk opdelte områder. Der er mellem 
6 og 8 dagtilbud pr. område og hovedparten af dagtilbuddene tilbyder både pasning af 
småbørn og børnehavebørn. Det mindste dagtilbud har 34 pladser til småbørn/børn, og 
det største har plads til 114 småbørn/børn. I hvert område er der ansat 
ressourcepædagoger til at understøtte børn med behov for støtte i en tidsafgrænset 
periode. Der er to specialgrupper på henholdsvis Nordre Børnehave og Børnegården 
Toftlund. Dagtilbuddene er alle kategoriseret som kvalitetsniveau C institutioner, som med

afsæt i Bygningsreglementet betyder minimum 2 kvadratmeter frit gulvareal i opholdsrum 
for børn i en børnehave og mindst 3 kvadratmeter for børn i en småbørnsgruppe. Til 
sammenligning vil dagtilbud på kvalitetsniveau B betyde minimum 4,5 m2 frit gulvareal i 
opholdsrum pr. barn i en småbørnsgruppe og minimum 3,5 m2 pr. barn i en børnehave.

Den kommunale dagpleje og de kommunale dagtilbud samles ledelsesmæssigt under en 
fagchef, der har ansvaret for det samlede dagtilbudsområde og skoleområde, samt en 
direktør der samler børn, unge og socialområdet i Tønder Kommune. 

Herudover er der pasningsmuligheder i selvejende institutioner, private tilbud og private 
børnepassere. Analysen omfatter alene de kommunale pasningstilbud, dvs. dagplejen og 
de kommunale dagtilbud og ikke de selvejende eller private dagtilbud. Dog indgår de 
øvrige tilbud som en del af den samlede kapacitet i de formulerede fremtidsscenarier. 

(*) Dagplejepædagogerne udfører også andre opgaver fx tilsyn med private tilbud. 
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(*) Specialpladser medregnet i antal normerede pladser og børn i tilbud
(**) gennemsnit over 2021 NB. Grundet udsving i pladser som følge af skolestart, er der tilføjet tal fra maksimumsbelægning i ultimo maj og minimumsbelægning med tal fra ultimo august Den 
gennemsnitlige belægning skal ses i lyset heraf.

DAGTILBUD: OVERBLIK OVER ANTAL NORMEREDE PLADSER OG AKTUEL BELÆGNING

Navn Normerede antal 
pladser

Børn i tilbud(**) Belægningsprocent 
2021

Bedsted Børnecenter                              67 46
68 %

Min (63 %) / Max (70 %)

Havbrisen                                                  47 14
30 %

Min (26 %) / Max (34 %)

Visby Børnehus                                        51 47
92 %

Min (82 %) / Max (100 %)

Humlebo 96 66
69 %

Min (65 %) / Max (77 %)

Børnecentret 
Høllevang                                 

65 55
85 %

Min (80 %) / Max (97 %)

Øster Højst 
Børnehus              

46 38
83 %

Min (72 %) / Max (91 %)

Markledets 
Børnehave

50 47
94 %

Min (76 %) / Max (102 %)

Børnegården 
Toftlund*

81 56
69 %

Min (65 %) / Max (73 %)Navn Normerede 
antal pladser

Børn i tilbud(**) Belægningsprocent 
2021

Døstrup Børnehus 
34 31

91 %
Min (76 %) / Max (100 %)

Rømø Børnecenter                                  
49 15

30 %
Min (27 % %) / Max (35 %)

Brøns Rejsby 
Børnehave                                     

45 42
93 %

Min (87 %) / Max (98 %)

Spiren 
89 88

99 %
Min (89 %) / Max (111 %)

Regnbuen
67 70

104 %
Min (99 %) / Max (112 %)

Motorikbørnecentret 
Æblehuset 

45 32
70 %

Min (58 %) / Max (78 %)

Nyskoven 
specialbørnehave

10 7
52 %

Navn Normerede 
antal pladser

Børn i tilbud(**) Belægningsprocent 2021 

Højer Danske 
Børnehave 

63 50
79 %

Min (71 %) / Max (90 %)

Møgeltønder 
Børnehus      

70 48
69 %

Min (59 %) / Max (77 %)

Abild 
Børnecenter 

57
31 55 %

Min (51 %) / Max (58 %)

Digevejens 
Børnehus 

114
102 90 %

Min (83 %) / Max (98 %)

Børnegården 
Tønder

65
63 96 %

Min (85 %) / Max (105 %)

Nordre 
Børnehave* 

104 72
69 %

Min (66 %) / Max (76 %)

DAGTILBUD OMRÅDE: TØNDER DAGTILBUD OMRÅDE: LØGUMKLOSTER/TOFTLUND 

DAGTILBUD: OMRÅDE SKÆRBÆK 

Antal dagplejere Gruppestørrelse I tilfælde af sygdom ved 
dagplejer

50 3-4 børn pr. dagplejer Børnene passes på ordinært 
dagtilbud eller ved anden dagplejer i 
op til 14 km. afstand 

DAGPLEJEN: HELE TØNDER KOMMUNE 

Nedenfor fremgår oversigter over de forskellige dagtilbud, samt dagplejen i Tønder 
Kommune. Oversigterne viser, at der er store variationer mellem størrelse af dagtilbud, 
samt de enkelte dagtilbuds belægningsprocent. Kobler man belægningsprocenten med 
geografien vil man se, at det primært er landområder, hvor der er udfordringer med at 
udnytte den eksisterende kapacitet fuldt ud. Belægningsprocenten er svingende hen over 
året – dog har tilbud med meget lav gennemsnitlig belægning også en relativ lav

belægning i de perioder, hvor der er flest børn i tilbuddet. 

For dagplejen gælder, at der pt. er 50 dagplejere og tiltagende vanskeligt med at 
rekruttere nye såfremt en dagplejer stopper pga. andet arbejde eller pension. Når og hvis 
den enkelte dagplejer er syg forsøges barnet passet ved en anden (fast) dagpleje op til 
14 km væk eller ved et dagtilbud tæt på. . 
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SITUATIONEN I DAG

• Struktur og kapacitet 

• Økonomi

• Faglig kvalitet, læring og 
trivsel

• Gode overgange

• Fysiske rammer

• Konkret om dagplejen

3.



1111

TEMA 1

STRUKTUR OG 
KAPACITET
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(*) Udviklingen i frie pladser er baseret på en antagelse om, at antallet af hjemmepassede børn i alderen mellem 6 mdr. og skolestart er 4 % af det samlede børnetal for det pågældende 
år

STRUKTUR OG KAPACITET
Situationen i dag

1

INDLEDNING

Et af de centrale incitamenter for igangsættelsen af analysen er at afdække, hvordan 
den fremadrettede  struktur og kapacitet kan balanceres hensigtsmæssigt i forhold til 
det vigende børnetal.

Dette omfatter overvejelser om både den strukturelle kapacitet, med fokus på hvor 
mange pladser man skal have i forhold til det forventede børnetal, samt hvor 
kapaciteten mest hensigtsmæssigt skal være geografisk placeret – og hvilken form for 
tilbud, der er den mest hensigtsmæssige ramme set fra et medarbejderperspektiv, 
forældreperspektiv, fagligt perspektiv og et rentabilitetsperspektiv. 

Overvejelser om den organisatoriske kapacitet indeholder eksempelvis vurderinger af, 
hvorvidt områdestrukturen er hensigtsmæssig, og om man i de enkelte områder har de 
understøttende funktioner og kompetencer til rådighed, som giver de bedste 
muligheder for at lykkes. Man har fx i dag ressourcepædagogerne og 
dagplejepædagogerne siddende ude decentralt i de enkelte områder - og spørgsmålet 
er, om den nuværende balance er den mest hensigtsmæssige i forhold til, at 
områderne isoleret set og samlet lykkes bedst. 

ET FALDENDE BØRNETAL UDFORDRER FAGLIGT OG ØKONOMISK
BÆREDYGTIGE INSTITUTIONER

Siden midt i halvfemserne er børnetallet faldet fra ca. 650 børn pr. årgang til nu ca.
300, men man har ikke ændret væsentligt i institutionsstrukturen siden 2012. Det
betyder, at der i dag er en betydelig overkapacitet i flere af kommunens institutioner,
som det ses af figuren til højre. Flere ledere peger i interviewene på, at mange af de
små dagtilbud i dag er udfordret på økonomi, ledelsestid og rekruttering af pædagoger.
Det er særligt i landdistrikterne, at institutioner er udfordret grundet et lavere børnetal,
da økonomien følger belægningen, ikke kapaciteten. Flere respondenter peger
samtidig på, at det er vigtigt at bevare de lokale tilbud, da det bidrager til at holde liv i
yderområderne, og at det derfor skal prioriteres, at forældrene her ikke skal køre
længere, end de allerede gør i dag. Som en respondent udtaler ”forældrene finder sig i
ufattelig meget for at bevare institutionen (i yderområderne red.)”.

Overkapaciteten betyder i praksis, at der i mange institutioner ikke er nogen venteliste.
Det betyder, at børn kan starte og stoppe med kort varsel, hvilket gør det vanskeligt at
nå at tilpasse ift. personale. Til illustration ses det eksempelvis i praksis, at nogle
forældre melder deres barn ud i sommerferien og melder ind igen bagefter.

Figuren til højre øverst viser forholdet mellem normerede pladser fordelt på ledige og
fyldte pladser. Heraf fremgår det, at der i dag er en overkapacitet på 387 pladser
samlet set, hvilket man forventer kommer til at stige yderligere de kommende år jf.
figuren nedenunder

Figur: Kapacitet fordelt på område 2021 – kommunale og private tilbud

Figur: Forventet fri kapacitet i de kommende år – kommunale og private tilbud *

En prognose for børnetallet de næste 20 år viser, at andelen af ledige pladser forventes
at stige fra de 387 i dag og til ca. 550 pladser, når vi kigger bare fire år frem til 2026.
Dette omfatter både den kommunale og private kapacitet. De private og selvejende
institutioner er inkluderet i den fremadrettede kapacitetsanalyse, idet erfaring viser, at
nedlægges et kommunalt tilbud er sandsynligheden stor for, at der oprettes et privat
tilbud.



13

Indenfor de enkelte områder er der samtidig store forskelle imellem institutionernes
kapacitetsudnyttelse. I figuren nedenfor ses belægningsprocenten for 2021 for det enkelte
dagtilbud i Tønder Kommune. Der er således en tendens til, at de vigende
belægningsprocenter sker i landområderne, og der er en vis geografisk skævhed i forhold
til, hvor det aktuelle fysiske udbud af pladser er – i forhold til hvor det reelle behov for
pladser er. Både i dag og forventeligt også i de kommende år.

Inden for det enkelte område er der også store variationer i forhold til belægning. Figuren
til højre viser til eksempel belægningsprocenterne for 2019, 2020 og 2021 for område
Løgumkloster og Toftlund. Figuren viser, at der er tilbud, der er tæt på at have fuld
kapacitetsudnyttelse og tilbud, der er meget langt fra fuld kapacitetsudnyttelse. Figuren
viser også, at mønsteret gentages uden store variationer i perioden fra 2019 til 2021. Det
vurderes således ikke at være en midlertidig udfordring.

STRUKTUR OG KAPACITET
Situationen i dag

Se i bilag 3 udviklingen for de to andre dagtilbudsområder, som tegner det samme 
billede. 

Der ses således en generel skævhed mellem udbud og efterspørgsel af pladser, og
tendensen har været den samme over de seneste minimum 3 år. Samtidig viser det
forventede børnetal, for de kommende mange år, at udfordringen blot bliver større,
medmindre man tager nogle aktive valg for området.

En diskussion i forhold til dette er også diskussionen om tilskud til forældre, der ønsker at
passe egne børn i hjemmet. Et tilbud Tønder Kommune ikke tilbyder pt. På den ene side
vil et tilbud om tilskud til forældre betyde endnu en udfordring for belægningen på de
enkelte kommunale dagtilbud, og på den anden side vil det øge mangfoldigheden af
pasningstilbud i Tønder Kommune. En ændring heraf vil da også skulle indeholde
overvejelser om yderligere justering af den kommunale kapacitet, krav til kvalitet, tilsyn
mv.

1

Figur af belægningen på de enkelte institutioner i Tønder Kommuner (NB: Uden specialpladser)

Figur: Udvikling i belægningsprocent fra 2019 til 2021 i området Løgumkloster / Toftlund
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STRUKTUR OG KAPACITET
Situationen i dag

1

DET ER VANSKELIGT AT REKRUTTERE PÆDAGOGISK UDDANNET
PERSONALE

Trods flere ressourcer, er det svært at nå målet om 70 pct. uddannede pædagoger, og
tendensen er stigende. Det viser tallene ift. personalesammensætningen, og det
bekræftes af dagtilbudsledere igennem interview. Her peger flere på, at de har
udfordringer med at rekruttere pædagogisk uddannet personale, særligt til de mindre
dagtilbud og til de dagtilbud, der ligger væk fra de større byer. Indfasning af
minimumsnormering har ligeledes skabt en stigende efterspørgsel efter pædagoger.
Samtidig er der en tendens til, at dagtilbuddene kommer til at ”kannibalisere” på
hinanden ved, at pædagoger skifter job imellem institutionerne, fremfor at der kommer
helt nye til. I medarbejdersurveyen vægter 76 pct. af respondenterne (enten som første
eller anden prioritet), at 70 pct. uddannede pædagoger er en forudsætning for at sikre
høj kvalitet i dagtilbud.

På figuren nedenfor ser vi tendensen i forhold til medarbejdersammensætning fordelt
på de tre dagtilbudsområder. Særligt har områderne Skærbæk og
Løgumkloster/Toftlund oplevet en nedgang i pædagoger, og har som konsekvens
heraf ansat flere pædagogiske assistenter i stillinger, der ellers var tiltænkt
pædagoger.

Figur: Personalesammensætning fordelt på år og område 

STOR VARIATION I DE ENKELTE OMRÅDER I FORHOLD TIL
PERSONALESAMMENSÆTNING

Ser man nærmere på personalesammensætningen i de enkelte områder og tilbud, er
forskellene store. Der er således fra 19 til 31 pct. forskel på, hvor mange udannede
pædagoger, der er ansat på dagtilbuddene inden for det enkelte område. Dele af disse
forskelle er båret af, at der i mindre tilbud naturligt også er færre medarbejdere, hvilket
giver store procentvise udsving. Men det er markante forskelle sammenholdt med, at
man ved, at kvalificeret og uddannet personale er en afgørende faktor i forhold til at
skabe høj faglig kvalitet i dagtilbuddene, hvorfor den store forskel i
personalesammensætning er vigtig at bemærke.

I de fremadrettede scenarier, er det derfor vigtigt at finde løsninger, hvor man på tværs af
dagtilbuddene kan tilbyde en personalesammensætning tættere på målet om 70 pct.
uddannede pædagoger.
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Figur: Forskel i personalesammensætning fordelt pr. område i 2021 
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Nedenstående figur viser samtidig, at 80 pct. af medarbejderne oplever, at deres
daglige pædagogiske leder i meget høj grad er tilgængelig, hvilket er positivt set i lyset
af, at det vægtes højt af medarbejderne jf. figur til venstre.

STRUKTUR OG KAPACITET
Situationen i dag

1

Figur: Tilgængelighed af daglig pædagogisk leder: 

Figur: Områdeleder og daglig pædagogiske leders betydning for medarbejdere

Figur: vigtighed ift. ledelse

DE DAGLIGE PÆDAGOGISKE LEDERE ER PRESSET PÅ TIDEN TIL FAGLIG
LEDELSE

Der er en generel oplevelse af, at der er for lidt tid til faglig ledelse for de
pædagogiske ledere, særligt i de små institutioner. Her nævnes det bl.a. i interview,
at det er de samme opgaver, der skal løses, uagtet om det er en lille eller stor
institution, men tiden til at løse opgaverne følger ikke med. Det betyder, at mange
pædagogiske ledere bruger tid udenfor arbejdstiden til ledelsesopgaver.

Trods områdeledelseslaget er det svært at mærke, at opgavepresset på de daglige
pædagogiske ledere er blevet mindre. Nogle ledere henviser endda til, at der er
kommet flere administrative opgaver til.

Af medarbejdersurveyen (se figur nedenfor) fremgår det, at de vigtigste faktorer for
medarbejderne i forhold til ledelse er tilgængelighed, mulighed for individuel sparring,
arbejdsmiljø og mulighed for sparring i den fælles personalegruppe.

Det nævnes som en udfordring, at områdelederne sidder fysisk i én institution. I stedet
ønskes det, at de er placeret væk fra institutionerne og i højere grad kommer ud til de
forskellige institutioner og sparrer med de daglige pædagogiske ledere. Der er en
oplevelse af, at institutioner uden for de større byer ikke bliver set i samme grad som ”by-
institutionerne” eller den institution, hvor områdelederen sidder i, og at
områdelederfunktionen varetages forskelligt mellem de tre områder.

Dette ses ligeledes i medarbejdersurveyen, hvor der spørges ind til, i hvilken grad
områdelederen har betydning for tilrettelæggelsen af arbejde og prioritering i de enkelte
dagtilbud. Til dette svarer 40 pct. i lav gad, imens 49 pct. svarer i høj grad. Dette kan
indikere, at områdelederne spiller en relativ forskellig rolle for de enkelte institutioner.
Nedenstående figur viser samtidig, at 98 pct. af medarbejderne peger på, at den
nærmeste leder i høj grad eller meget høj grad har stor betydning for kvaliteten af deres
arbejde.
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STRUKTUR OG KAPACITET
Opsamling og fokusområder

1

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på 
følgende:

• At et faldende børnetal og en ledig kapacitet på ca. 22 
pct. i dagtilbuddene udfordrer fagligt bæredygtige 
institutioner i dag og de kommende år

• At den eksisterende kapacitet herudover er ”skævt” 
geografisk fordelt og forstærker udfordringen. 
Landområder er oftest størst udfordret

• At det er vanskeligt at rekruttere pædagogisk uddannet 
personale, særligt for de mindre institutioner og 
yderområderne

• At der ikke opleves at være tilstrækkelig tid til faglig 
ledelse, men at denne opgave er vigtig

• At den fysiske placering af områdelederne har betydning 
for oplevelsen af prioriteringer og tilrettelæggelse af 
arbejdet i institutionerne

At der i scenarierne udvikles forslag til, hvordan der 
kan skabes bedre balance mellem behov og fysisk 
kapacitet med det faldende børnetal in mente 
(reducere fri kapacitet/overkapacitet)

At der tænkes i en minimumsgrænse for størrelsen af et 
dagtilbud – både med tanke for, at der skal være 
tilstrækkelig fokus på faglighed, ledelse, rekrutteringsevne, 
økonomi, fleksibilitet og børnenes relationer med andre 
børn

At der i scenarierne skabes nogle rammer, hvor forskelle i 
dagtilbuddenes personalesammensætning bliver mindre og 
tættere på målet om 70-22-8

A

B

C

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:

At der tænkes i, hvordan man kan efteruddanne 
pædagogiske assistenter til pædagoger

D
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TEMA 2

ØKONOMI
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ØKONOMI
Situationen i dag

2

INDLEDNING

Dette tema og afsnit giver et indblik i de økonomiske rammer for dagtilbudsområdet i
Tønder Kommune samt afdækker, om der er incitamenter, som modarbejder arbejdet
med at sikre kvalitet i dagtilbud og/eller giver forskellige vilkår internt i Tønder
Kommune for at drive og opretholde et sammenligneligt pasningstilbud på tværs af
Tønder Kommune.

TØNDER KOMMUNE PRIORITERER OMRÅDET HØJT

Som det kan læses af nedenstående figur bruger Tønder Kommune flere ressourcer 
pr. 1000 0 til 6-årig end landsgennemsnittet, gennemsnittet af kommunerne i Region 
Syddanmark samt kommunerne Haderslev, Esbjerg, Aabenraa. Kun Sønderborg 
Kommune anvender flere ressourcer end Tønder. En af årsagerne til dette forventes 
blandt andet at være Tønder Kommunes målsætning om en 
personalesammensætning på 70 pct. pædagoger, 22 pct. pædagogiske assistenter og 
8 pct. anden/ufaglært arbejdskraft. Det er en målsætning, som de øvrige (nabo)-
kommuner ikke har i øjeblikket. 

TILDELINGSMODEL JUSTERES EFTER BELÆGNING

Tønder Kommune tildeler budget til det enkelte område og dagtilbud pr.
småbarn/børnehavebarn efter en fælles norm således, at alle tilbud i udgangspunktet
er ligestillet i forhold til at have de samme økonomiske rammer pr. barn.

På grund af forskellene i størrelse mellem de forskelle dagtilbud er der også forskelle i
det enkelte tilbuds økonomiske bæredygtighed eller sårbarhed. Ved små dagtilbud,
hvor personalet også skal have mulighed for kompetenceudvikling, sygdom og barsel
kan det være nødvendigt, at områdeledelsen omfordeler nogle midler mellem
dagtilbuddene for at sikre, at tilbud med færre børn stadig kan løbe rundt økonomisk
og holde service- og kvalitetsniveauet. For fx at sikre Rømø Børnecenter er der
økonomisk udarbejdet en Ø-ordning for at sikre dette tilbuds økonomiske
bæredygtighed – men i princippet er der også enkelte andre dagtilbud, med få
småbørn/børnehavebørn, som på samme måde er udfordret på den økonomiske
bæredygtighed pga. af det størrelse/antal børn i tilbuddet.

Budgettet justeres efter den faktiske belægning og derfor er enhedsomkostningerne
mellem de forskellige dagtilbud også meget ens – med undtagelse af Rømø
Børnecenter, som er omfattet af en ekstra bevilling, kaldet Ø-ordning.

De mindre forskelle, der er mellem dagtilbuddene kan forklares med højere anciennitet
blandt det pædagogiske personale på enkelte tilbud, personalesammensætningen
eller mindre udsving i det enkelte tilbuds sygefravær. Det kan også være en forklaring,
at flere af de omfordelinger, som interviewene har afdækket finder sted, ikke
omplaceres teknisk og derved giver den ensartede enhedsomkostning måske ikke helt
det korrekte udtryk for ligheder og forskelle i enhedsomkostningerne.

Se de enkelte institutioners enhedsomkostninger i tabellen på den næste side.

Enhedsomkostningen for dagplejen er også lavere end udgifterne til 
enhedsomkostning pr. småbarn i et dagtilbud, hvilket også er forventeligt.

Tønder Kommune har i forsommeren  2022 deltaget i en benchmarkanalyse 
gennemført af Aabenraa Kommune af kommunale dagplejere. Her sammenlignes 
dagplejerne i henholdsvis Aabenraa, Tønder, Skive og Mariagerfjord Kommuner. 

Benchmarkanalysen viser, at Dagplejen i Tønder kommune er veldrevet og effektiv. 
Dette viser data både i forhold til udgiftsniveau pr. småbarn i en dagpleje, evnen til at 
sikre tæt på 4 småbørn pr. dagplejer og med et sammenligneligt lønniveau for 
dagplejerne samt niveau for forældrebetaling.  Disse data er indsamlet af Aabenraa 
Kommune i en anden kontekst, hvorfor kun de overordnede resultater er nævnt her.   

Figur: Udgifter til dat samlede dagtilbudsområde 2019-2021 pr. 1000 0 til 6-årig 
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ØKONOMI
Enhedsomkostninger pr. dagtilbud opdelt i småbørn og 
børnehavebørn samt dagpleje

2

Dagtilbud Område

Småbørnsgruppen Børnehavebørn

Kun pædagogudgifter Alle udgifter Kun pædagogudgifter Alle udgifter

Humblebo Løgumkloster 118.881,36 kr. 126.161,87 kr. 61.406,14 kr. 65.166,77 kr. 

Visby Børnehus Løgumkloster 123.568,78 kr. 132.380,73 kr. 63.827,35 kr. 68.379,01 kr. 

Havbrisen Løgumkloster 119.229,19 kr. 132.817,46 kr. 61.585,81 kr. 68.604,60 kr. 

Bedsted Børnecenter Løgumkloster 124.930,82 kr. 134.058,85 kr. 64.530,89 kr. 69.245,81 kr. 

Øster Højst Børnehus Løgumkloster 129.189,96 kr. 139.311,16 kr. 66.730,87 kr. 71.958,81 kr. 

Markledets Børnehave Løgumkloster 124.141,63 kr. 168.006,52 kr. 64.178,79 kr. 86.856,08 kr. 

Børnecenteret Høllevang Løgumkloster/Toftlund 127.004,32 kr. 135.223,84 kr. 65.601,92 kr. 69.847,57 kr. 

Børnegården Toftlund Løgumkloster/Toftlund 130.259,72 kr. 137.450,54 kr. 67.283,44 kr. 70.997,74 kr. 

Brøns Børnehave Skærbæk 113.807,83 kr. 126.127,74 kr. 58.785,49 kr. 65.149,14 kr. 

Motorikbørnecentret Æblehuset Skærbæk 124.970,89 kr. 136.010,61 kr. 64.551,59 kr. 70.253,96 kr. 

Døstrup Børnehus Skærbæk 130.484,03 kr. 140.816,74 kr. 67.399,30 kr. 72.736,49 kr. 

Regnbuen Skærbæk 120.407,31 kr. 144.690,74 kr. 62.248,22 kr. 74.802,28 kr. 

Spiren Skærbæk 64.935,10 kr. 75.524,92 kr. 

Rømø Børnecenter Skærbæk 143.210,43 kr. 154.348,63 kr. 73.972,91 kr. 79.726,16 kr. 

Digevejens Børnehus Tønder 114.900,29 kr. 123.400,93 kr. 59.349,79 kr. 63.740,65 kr. 

Højer Danske Børnehave Tønder 121.386,16 kr. 131.715,13 kr. 62.699,95 kr. 68.035,21 kr. 

Børnegården Tønder Tønder 121.486,17 kr. 133.521,46 kr. 62.751,61 kr. 68.968,23 kr. 

Møgeltønder Børnehave Tønder 125.707,27 kr. 140.315,16 kr. 64.931,95 kr. 72.477,40 kr. 

Abild Børnehave Tønder 133.218,23 kr. 152.624,13 kr. 68.811,61 kr. 78.835,39 kr. 

Nordre Børnehave Tønder 119.206,10 kr. 160.665,92 kr. 61.627,22 kr. 83.061,13 kr. 

Dagplejen

Dagplejen 106.852,08 kr.
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ØKONOMI
Muligheder, udfordringer og fokusområder

2

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på 
følgende:

• At Tønder Kommuner bruger flere penge på 
dagtilbudsområdet end gennemsnittet af kommunerne i 
Danmark, Region Syddanmark samt de fire nærtliggende 
kommuner Esbjerg, Haderslev, Aabenraa og  Sønderborg. 

• At det højere udgiftsniveau også er en konsekvens af højere 
faglige krav/mål til dagtilbud fx i form af måltal for 
personalesammensætning, som er højere end de øvrige 
kommuner i sammenligningen.   

• At den økonomiske tildelingsmodel er fair og ensartet og 
giver sammenlignelige rammevilkår for at drive et dagtilbud.

• At der via den kvalitative analyse gives udtryk for, at de 
mindre tilbud har sværere ved at løbe rundt økonomisk og 
kan kræve omfordelinger internt på området for at give levere 
samme service/kvalitet som de øvrige større tilbud, og at 
dette ikke er afspejlet 1-1 i regnskabet. 

At der i den fremtidige scenarier er taget højde for at 
de enkelte dagtilbud bliver økonomisk selvbærende og 
således, uden overførsler fra området, kan opretholde 
samme service- og kvalitetsniveau. 

A

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:
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FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL
Situationen i dag

3

INDLEDNING

Den faglige kvalitet er i sig selv afgørende for, hvordan et dagtilbud fungerer i praksis. 
Forskning peger således blandt andet på, at uddannet personale har positiv betydning 
for kvaliteten i dagtilbud, samt at efter-og videreuddannelse af pædagogisk personale 
øger kvaliteten af det pædagogiske arbejde. Personalestabilitet kan ligeledes være af 
afgørende betydning for den pædagogiske indsats. 

Med dette afsæt har der i afdækningen af temaet i Tønder Kommune været fokus på 
at gennemgå de valg, der er truffet for at fremme og sikre en høj faglig kvalitet i 
dagtilbuddene (herunder redskaber og metoder), samt hvordan der konkret arbejdes 
med dem i de enkelte dagtilbud.

OPLEVELSE AF EN FÆLLES PÆDAGOGISK RETNING

Der er ikke tvivl om, at Tønder Kommunes investering i diplomuddannelse til
pædagogerne og det særlige fokus, der har været på at implementere de styrkede
læreplaner på de enkelte dagtilbud, bærer frugt. Dette bliver tydeligt dels i oplevelsen
af, at der er en klar og tydelig pædagogisk retning på området og dels i, at området
rykker sig fagligt og dermed også kvalitetsmæssigt. I den gennemførte
spørgeskemaundersøgelse giver 93 pct. af de adspurgte medarbejdere udtryk for, at
de oplever den pædagogiske retning tydelig i høj eller meget høj grad. 7 pct. oplever i
lav grad, at den pædagogiske retning er klar. Det er endog et meget positivt resultat.

Der er heller ikke tvivl om, at de enkelte dagtilbud er forskellige steder på denne
udviklingsrejse, og at dette arbejde skal fortsætte og udvikles – men man er godt på
vej. At man er forskellige steder i sin udvikling er udtryk for, at hvert dagtilbud er en
selvstændig arbejdsplads med forskelle i personalesammensætning, størrelse mv., og
dette giver forskellige forudsætninger for at kunne implementere og fastholde arbejdet
omkring den styrkede læreplan, samt det pædagogisk refleksive arbejde omkring

børnegruppen og det enkelte barn i form af stuemøder, handleplansarbejde og
evaluering af samme.

KOMPETENCEHJULET SOM FÆLLES REDSKAB

I Tønder Kommune har man valgt at bruge kompetencehjulet som et fælles
dokumentationsredskab på tværs af dagpleje, vuggestue og børnehave.
Kompetencehjulet visualiserer barnets ressourcer inden for læreplanens temaer og
giver et helhedsorienteret billede af, om barnet er i god udvikling og profiterer
tilstrækkeligt af aktiviteterne i institutionen. Flere ledere i interviewundersøgelsen
peger på, at kompetencehjulet er et godt redskab, men at det til tider opleves tungt at
arbejde med. Det nævnes ligeledes, at det er vanskeligt at udforme handleplaner i
kompetencehjulssystemet, og derfra også at sikre opfølgning på dem. Samtidig er det
en oplevelse fra flere, at potentialet i kompetencehjulet ift. overgang til skole ikke
udnyttes, og at ikke alle skoler modtager kompetencehjulene. Det nævnes også, at
kompetencehjulet ikke fanger alle børn, der har det svært. Børn kan godt være ”godt
med” i kompetencehjulpet, men alligevel mistrives.

Nogle ledere nævner dog også, at de synes at være kommet langt i brugen af
redskabet, og at det nu handler om at få brugbar data ud af kompetencehjulet, der kan
danne baggrund for pædagogiske tiltag, aktiviteter- og læringsmiljøer, og for blandt
andet at afdække, om der er ”hængekøjer” (dyk i børnenes kunnen ift. alder).

I interviewundersøgelsen ser man samme tendenser jf. nedenstående figur. Her peger
størstedelen (69 pct.), at de enten i høj grad eller meget høj grad føler sig klædt på til
at arbejde med kompetencehjulet. Samtidig peger 57 pct. på, at de enten slet ikke eller
i lav grad har mulighed for at få det fulde udbytte af arbejdet med kompetencehjulet i
deres hverdag. Dog peger 43 pct. på, at de enten i høj grad eller i meget høj grad har
mulighed for at udnytte potentialet. Dette indikerer, at der er stor forskel mellem
institutionerne ift. anvendelsen af kompetencehjulet – men samtidigt at redskabet som
sådan er et godt fælles redskab.

Figur: Om medarbejderne oplever en tydelig pædagogisk retning i dagtilbuddene

Figur: Arbejdet med kompetencehjulet
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FAST PERSONALE SKABER ET TRYGT PÆDAGOGISKE LÆRINGSMILJØ

Fast personale opleves som meget vigtigt i forhold til at skabe et trygt pædagogisk
læringsmiljø. Således vurderer 75 pct. af medarbejderne, at fast personale til faste
børnegrupper er den vigtigste faktor for at etablere et trygt pædagogisk læringsmiljø.

FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL
Situationen i dag

3

MEDARBEJDERNE HAR GODE RAMMER TIL AT LEVERE HØJ FAGLIG
KVALITET I TØNDER

Helt overordnet tegner analysen et billede af, at medarbejderne oplever, at der er gode
rammer i Tønder Kommune for at levere faglig kvalitet i dagtilbud. Dette fremgår bl.a.
af surveyen, hvor medarbejderne overordnet svarer, at de i høj eller meget høj grad
har gode rammer for deres arbejde til at levere høj kvalitet i dagtilbud. Det gælder
eksempelvis i forhold til de fysiske rammer, antallet af børn, ledelse,
kollegasammensætning og samarbejde/sparring. Det er kun ”tid til opgaveløsning”, der
skiller sig ud ved, at 32 pct. svarer, at de enten slet ikke eller i lav grad mener, at de
har tilstrækkelig tid til at sikre kvalitet. Et lidt anderledes indtryk vedr. de fysiske
rammer fremgår dog i interviewundersøgelsen. Dette uddybes nærmere under tema 5.

Figur: Rammer i arbejdet til at skabe kvalitet i dagtilbud

Figur: Vigtigste tre elementer til at skabe et trygt pædagogisk læringsmiljø

Figur: Anciennitet for medarbejdereI Tønder Kommune er der
gode muligheder for netop
at skabe dette, da der er en
høj anciennitet blandt
medarbejderne. Således
fremgår det af figuren til
højre, at 74 pct. af
medarbejderne har været
ansat i mere end tre år. Et
erfarent og fast personale
opleves at give stabilitet i
institutionerne.
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Den faglige sparring er ligeledes et af de elementer, der vægtes højt, når der
spørges ind til, hvad der skal til for, at medarbejderen fortsat er ansat om tre år.
Dette fremgår af nedenstående figur.

Respondenter i interviewundersøgelsen peger på, at der i større institutioner kan
være bedre muligheder for faglig sparring, da der er et højere antal medarbejdere
og pædagoguddannet personale.

Samtidig er der en antagelse om, at større institutioner derfor også er mere
attraktive i et rekrutterings- og fastholdelsesperspektiv. En respondent fortæller, at
man har haft store udfordringer med at rekruttere tandteknikere, da de var
placeret ude på alle skolerne. Men efter man samlede dem alle, har det været
væsentlig nemmere at rekruttere, alene fordi der er et større fagligt miljø.

FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL
Situationen i dag

3

FAGLIG SPARRING ER VIGTIGT PARAMETER FOR KVALITET I DAGTILBUD

I medarbejdersurveyen fremgår det, at 60 pct. af medarbejderne vurderer, at mulighed
for faglig sparring er et af de vigtigste parametre for at sikre dagtilbud af høj kvalitet jf.
figuren nedenfor. Samtidig prioriterer størstedelen af medarbejderne faglig sparring
med uddannede pædagoger som det vigtigste for deres ansættelse nu.

Medarbejderne
er blevet bedt
om at vælge de
tre ting, der var
vigtigst for dem,
da de søgte
stillingen. Her er
faglig sparring
med uddannede
pædagoger,
sammen med
tryghed i
ansættelsen og
kompetencer i
kollegagruppen,
blandt de tre
elementer, der
vægtes højest.

Dette fortæller
noget om, hvad
man skal slå på i
fremtiden for
fortsat at kunne
rekruttere fagligt
kvalificeret
personale til
dagtilbuddene i
Tønder
Kommune.

Figur: Vigtigste elementer for at skabe høj kvalitet i dagtilbud

Figur: Rammer for faglig kvalitet

Figur: Baggrund for ansættelse

Positivt er det i den forbindelse, at 87 pct. af medarbejderne svarer i surveyen, at
de enten i høj eller meget
høj grad har gode rammer
til at levere kvalitet ift.
samarbejde og sparring
med kollegaer.
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FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL
Situationen i dag

3

NYUDDANNEDE PÆDAGOGER KRÆVER ET SÆRLIGT FOKUS

Af interviewundersøgelsen peger flere på, at når det lykkes at ansætte nyuddannede
pædagoger er dette ofte ressourcekrævende for institutionerne. De nyuddannede har
af gode grunde ikke det samme kompetenceniveau, som de erfarne pædagoger (og
ofte heller ikke som de erfarne PAU’er). Der er samtidig en oplevelse af, at feltet af
nyuddannede ansøgere heller ikke har et så højt kompetenceniveau, som det var
tilfældet tidligere. Det kan bl.a. handle om, at nogle af de dygtigste nyuddannede i
stigende grad søger til de større byer. Det betyder, at der skal være et øget fokus på
onboarding af de nye pædagoger, og at deres udvikling skal kunne følges.

I den forbindelse fremhæves det, at man i nogle institutioner er blevet mere ”modige”
ift. rekruttering. Hvor man tidligere har været bange for at overtræde den økonomiske
ramme, ansætter man nu nogen steder i højere grad, når der er et absolut behov for
det. Nogle institutioner har derfor lavet aftaler med pædagogstuderende, som har
under et år tilbage af sin uddannelse, hvilket har været en vej til at skaffe arbejdskraft.

MEDARBEJDERNE ER GLADE FOR DERES ARBEJDSPLADS

Samlet set er det på tværs oplevelsen, at medarbejdere, der er ansat i dagtilbuddene
oplever, at Tønder Kommune er en attraktiv arbejdsplads. Det svarer 92 pct. af
medarbejderne i surveyen, at de enten i høj eller meget høj grad synes (jf.
nedenstående figur)

Dette er samtidig et meget stærkt parameter i de kommende rekrutteringer.
Arbejdspladsen – både Tønder Kommune samlet og det enkelte dagtilbud – kan
profitere af.

UDFORDRING AT DÆKKE ALLE LÆREPLANSTEMAER I SMÅ INSTITUTIONER

Som det fremgår af figuren på forrige side, hvor medarbejderne er blevet bedt om at
vurdere, hvilke elementer, de mener, er vigtigst for at sikre et dagtilbud af høj kvalitet,
peger 47 pct. på, at det er muligheden for at arbejde systematisk med den styrkede
pædagogiske læreplan sammen med kollegaer.

Dog peger nogle respondenter i interviewene på, at det kan være vanskeligt for særligt
de mindre institutioner at have de nødvendige kompetencer i institutionen til at dække
fagligheden i alle læreplanstemaer. En leder fortæller, at de bruger en medarbejders
interesse for naturen til at dække temaet om Natur, udeliv og science, men at dette
mere er et tilfælde, at pædagogen har disse kompetencer, end en aktiv rekruttering.
Vedkommende udtaler ”Vi har ikke kandidatfeltet til at vælge mellem ”ekstra
kompetencer”, vi er bare glade for at få én god ansøgning”.

Det nævnes ligeledes i interview, at det er ressourcekrævende at arbejde med de
pædagogiske læreplaner, og at der ikke er tilstrækkelige ressourcer hertil. Hvis
læreplansarbejdet ikke kan gøres optimalt, har det betydning for muligheden for at
anvende det som understøttende for det faglige fokus.

GODT HALVDELEN HAR FÅET KOMPETENCEUDVIKLING UNDER DERES
ANSÆTTELSE

59 pct. af medarbejderne har modtaget kompetenceudvikling under deres ansættelse.
En række medarbejdere har modtaget en diplomuddannelse og fremhæver, at dette
giver tro på egne evner og en tro på faglig styrke.

Det fremgår ligeledes af interviewundersøgelsen, at en stor del af den løbende
kompetence- og pædagogiske udvikling foregår gennem praksissparring, samt
systematisk vidensdeling. Dette er vanskeligt at finde ressourcer til, særligt i de mindre
institutioner. Det medfører i nogle tilfælde, at udviklingen af den pædagogiske praksis
bliver mindre systematisk og målrettet.

Figur: Deltagelse i kompetenceudvikling

Figur: Medarbejdernes oplevelse af Tønder som attraktiv arbejdsplads
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FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL
Muligheder, udfordringer og fokusområder

3

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på 
følgende:

• Analysen peger på, at der generelt er gode betingelser for 
at skabe høj faglig kvalitet, læring og trivsel i Tønder 
Kommunes dagtilbud.

• Den faglige sparring fremhæves som særlig vigtig for at 
sikre høj kvalitet og vigtig for at være en attraktiv 
arbejdsplads for medarbejderne. Dette kan være 
nemmere at sikre i de større institutioner, hvor der er flere 
pædagoger og dermed nemmere at skabe et fagligt 
fællesskab, der dækker flere forskellige kompetencer. 
Dette gælder også ift. arbejdet med læreplanstemaerne.

• Rekrutteringsudfordringen og en øget andel pædagogiske 
assistenter fremfor pædagoger kræver et øget fokus på at 
sikre kompetenceudvikling. Dette gælder også ift. de 
nyuddannede pædagoger, der ansættes, som opleves at 
være mindre brede i deres faglighed end tidligere.

• Medarbejderne i dagtilbuddene er glade for at være ansat i 
Tønder Kommune og synes, det er en attraktiv 
arbejdsplads, og den høje anciennitet bidrager til at skabe 
stor stabilitet og faglig kvalitet i dagtilbuddene.

At understøtte bedre muligheder for faglig sparring og 
styrke rekrutteringsmulighederne blandt det 
pædagogiske personale gennem etablering af stærke 
faglige miljøer. 

At skabe bedre muligheder for kompetenceudvikling til 
(alle) medarbejdere mhp. at sikre den faglige kvalitet. 
Dvs. både målrettet pædagoger, PAU’er og 
uuddannede.

Fagligt fortsat at understøtte det pædagogiske 
udviklingsarbejde med de pædagogiske  
læreplanstemaer på tværs af institutioner.

A

B

C

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:
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TEMA 4

GODE OVERGANGE
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GODE OVERGANGE
Situationen i dag

4

INDLEDNING

Forskning viser, at høj kvalitet i dagtilbuddet, samt en tidlig indsats øger børns 
skoleparathed, samtidig med at den gode overgang til skole kalder på godt 
samarbejde mellem dagtilbud og skole.

Der er en stor viden om det enkelte barns styrker, forudsætninger og udfordringer i 
dagtilbuddet, der er væsentlig viden at bygge videre på i forhold til at sikre en god 
overgang til skolen og starten på en positiv skolegang.  

Men overgange handler om mere end bare overgange fra dagtilbud til skole. Det 
handler også om overgange internt på dagtilbudsområdet – fra dagpleje til dagtilbud, 
fra almenområdet til specialområdet for børn med særlige behov og overgange eller 
det tværfaglige samarbejde om børn med særlige behov. 

INTERNE OVERGANGE OG SAMARBJDER ER VELFUNGERENDE MED 
POTENTIALE FOR UDVIKLING

Der er en stor forkærlighed for, at de enkelte institutioner og områder får mulighed for 
at tilpasse sig den lokale kontekst og de lokale overgange, der er relevante for den 
enkelte institution. Den tidligere gennemførte strukturelle ændring med etablering af en 
områdeledelse på tværs af områdets dagtilbud er også en proces henimod at sikre 
flere fælles og aftalte overgange og samarbejder på tværs af Tønder Kommune. 

Interviewundersøgelsen peger på, at der er eksempler på både god praksis og mindre 
god praksis på tværs af institutionerne i forhold til, hvordan den gode interne overgang 
faciliteres. Det kan havde den konsekvens, at viden forsvinder og forløbene i 
overgangene ikke bliver så smidige, som de skulle være. Dette gælder i forhold til 
overgang mellem dagpleje og dagtilbud og mellem et alment og specialtilbud eller fx et 
skifte fra et privat/selvejende tilbud til et kommunalt. Dette er ikke en stor udfordring i 
Tønder Kommune – men mere et opmærksomhedspunkt i den videre udvikling af 
dagtilbudsområdet. 

I samme forbindelse er det vigtigt at bemærke, at dele af disse traditionelle 
overgangsudfordringer er mindre i Tønder Kommune bl.a. på grund af organiseringen 
og tilknytningen af specialkompetencer tæt på praksis samt et godt samarbejde med 
PPR om børn med særlig støtte. Et eksempel herpå er fx ressourcepædagogerne, der 
organisatorisk er placeret under de enkelte områder. Dette giver de enkelte områder 
større mulighed for at påvirke brugen og målrette brugen af disse specialkompetencer 
tæt på dagtilbuddene. 

Dette træk henimod at gøre de enkelte områder endnu mere selvbærende og evt.
udvide med andre og flere kompetencer tæt på dagtilbuddene efterspørges af mange i
analysen. Det kunne fx være tale-høre pædagoger eller lignende som med fordel
kunne trækkes endnu tættere på de enkelte områder.

I samme bevægelse vil det samtidigt være en dialog og vidensudveksling værd på
tværs af de tre områder at sikre overførsel af bedste praksis og erfaringer med brugen
af disse kompetencer i de respektive område

DER ER FORSKELLIG PRAKSIS FOR DEN GODE OVERGANG TIL SKOLERNE

Udfordringen med den gode overgang gælder også op imod skoleområdet, hvor der
gives udtryk for forskellige praksisser. Det medfører bl.a., at nogle steder fungerer
overgangene mellem dagtilbud og skole rigtig godt, og overgangene udføres fx på
baggrund af ny nordisk skole-principperne, hvor afstand mellem institution og skole
formindskes og pædagoger følger børnene i skolen i et par uger. Andre steder opleves
overgangen, som mindre systematisk og aftalt.

Nogle af de udfordringer, der fremhæves i interviewene handler bl.a. om, at
kompetencehjulet ikke bruges struktureret i overgangen til skole, men i stedet erstattes
af mundtlige samtaler med forældre og skoler, som foregår meget forskelligt. Nogle
dagtilbud oplever ikke, at skolerne udviser respekten for det store arbejde, der er gjort
fra dagtilbuddenes side ift. at beskrive børnene i kompetencehjulet.

En anden udfordring der nævnes er, at der ikke opleves at være sammenhæng
mellem den nye styrkede læreplan i dagtilbuddene og i skolen. Der er en oplevelse af,
at den forsvinder, når børnene starter i 0. klasse. En tredje udfordring, der
fremkommer i interviewundersøgelsen, handler om, at der opleves at være et
grundlæggende forskelligt børnesyn mellem dagtilbud og skoler, hvilket tilsyneladende
handler om forskellige værdier. Det nævnes, at der er en opfattelse af, at børnesynet i
skolen er mere striks og firkantet, som ikke stemmer overens med dagtilbuddenes syn,
som sætter fokus på aktivitet og initiativrigdom.

Dette er ikke ny viden for Tønder Kommune, og der er parallelt med denne analyse
internt udarbejdet en række principper for en mere fælles og aftalt overgang fra
dagtilbud til skolen. Dette dokument blev præsenteret i april/maj måned 2022 og kan
med fordel skærpes eller udbygges med et årshjul med konkrete aktiviteter for at sikre
en fælles forståelse af opgaver, roller og ansvar i overgangen.
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GODE OVERGANGE
Muligheder, udfordringer og fokusområder

4

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på følgende:

• At der er en stor og lokal autonomi i forhold til tilrettelæggelse af 
interne overgange, hvilket giver forskellige praksisser og, at man 
med fordel kunne vidensudveksle bedste praksis og erfaringer på 
tværs af dagtilbud og områder for at sikre endnu bedre overgange 
og forløb. 

• At overgangen fra dagtilbud og skole er udfordret af meget 
forskellig praksis og den netop udarbejdede overgangsmodel af 
Tønder Kommune bør implementeres på tværs af dagtilbud- og 
skoleområdet og suppleres med nogle mere fælles aftalte 
aktiviteter samt beskrivelse af roller og ansvar i overgangen.   

• At områderne med specialkompetencer tæt tilknyttet de enkelte 
områder er velfungerende og giver mulighed for at målrette og 
påvirke brugen af specialkompetencerne tæt på praksis. Dette 
kunne med fordel udbygges med endnu flere områdetilknyttede 
specialkompetencer som, fx tale og hørepædagoger. 

At have fokus på vidensudveksling om bedste praksis 
og erfaringer mellem områderne om interne 
overgange. 

At se om man ikke med fordel kan samle endnu flere 
specialkompetencer ude i områderne og tæt på 
praksis, fx tale-høre pædagoger.  

A

B

C

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:

Sikre implementering af den nye ramme for 
sammenhængende overgange til og mellem dagtilbud 
og skole
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TEMA 5

FYSISKE RAMMER
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FYSISKE RAMMER
Situationen i dag

5

Af interviewundersøgelsen fremgår det, at der er stor forskel på de fysiske rammer fra 
institution til institution. Nogle respondenter beskriver de fysiske rammer som meget 
nedslidte, bl.a., at der er dårlig akustik og belysning, og at dette sætter begrænsning 
for de pædagogiske aktiviteter. At tilbuddene er kategoriseret som niveau C kommer 
også til udtryk her idet dagtilbud med høj belægning også oplever, at der er 
udfordringer med at have tilstrækkeligt med fleksible læringsrum til de forskellige 
børnegrupper og afledt heraf oplever også udfordringer med for højt et støjniveau. 

Andre beskriver de fysiske rammer som fantastiske, både inde og ude. Af 
spørgeskemaundersøgelsen tegner der sig ligeledes et billede af, at det ikke er alle, 
der oplever udfordringer i de fysiske rammer. Således svarer 87 pct., at de enten i høj 
eller meget høj grad mener, at de fysiske rammer hjælper med at levere kvalitet i 
dagtilbuddet. 

Der er samtidig en oplevelse af, at de fysiske rammer heller ikke fylder meget for 
forældrene ift. valg af institution. Her handler det primært om afstand til og størrelse af 
institutionen som udvælgelsesparameter for forældrene.

Der er således en forskel fra de input modtaget i dialogprocessen af analysen og det 
brede input fra medarbejderne i spørgeskemaundersøgelsen vedrørende oplevelsen af 
de fysiske rammer. Det er Implements vurdering baseret på den samlede proces, at  
man i mange tilfælde lever og arbejder med de rammer man har i dag og er glade for 
mindre forbedringer. Men i forhold til standarder for nyetablerede dagtilbud er springet 
dog stort for hovedparten af dagtilbuddene i Tønder Kommune. 

INDLEDNING

De fysiske rammer defineres både af mursten og tilgængelige udemiljøer, og 
mulighederne her har betydning for såvel børns trivsel, sundhed, læring og udvikling.

Udgangspunktet for analysen er at afdække, hvordan de fysiske rammer understøtter 
dette i praksis i forhold til såvel indretning af dagtilbud i form af differentierede 
læringsrum til større og mindre grupper af børn og muligheden for aktivitet. Det er 
vigtigt, at det ikke kun handler om antal kvm2 – det handler i ligeså høj grad om, 
hvordan disse kvm2 er indrettet for at kunne understøtte den pædagogiske praksis og 
kunne tilbyde børnene mindre miljøer, hvor der både kan arbejdes generelt og specifikt 
i forhold til børnegruppen. 

Samtidig er det et ønske fra ledere og medarbejdere at arbejde frem imod at have et 
dagtilbudsområde, der udgøres af niveau B institutioner. I dag er alle dagtilbud i 
Tønder Kommune defineret som niveau C, som indikerer det laveste niveau for antal 
kvm pr. barn. Niveau B er det mellemste trin og niveau A er det øverste trin. 

Et andet element i forhold til de fysiske rammer er dagtilbuddene som arbejdsplads 
for ledere og medarbejdere. Er der faciliteter til at kunne afholde personalemøde, 
skriverum til at kunne dokumentere, rum til at afholde (svære) samtaler med forældre 
mv. 

DE FYSISKE RAMMER – SET UD FRA ET PÆDAGOGISK PERSPEKTIV

Baggrunden for dette afsnit er baseret på de kvalitativ input, der er fremkommet i 
processen omkring de fysiske rammer fra ledere og medarbejdere. Der er også 
udarbejdet et overblik over driftsudgifter og estimerede vedligeholdelsesudgifter for 
alle dagtilbud i Tønder Kommune gennemført af Tønder Kommunes egen enhed, 
kaldet Ejendomme. Dette overblik er mere et teknisk overblik i forhold til selve 
bygningens vedligeholdelsestilstand end en vurdering af den enkelte ejendoms 
egnethed som dagtilbud og ramme for en pædagogisk praksis. Dette overblik viser dog 
også en stor variation i forhold til de estimerede vedligeholdelsesudgifter for de enkelte 
dagtilbud og dermed implicit også en forskellig vedligeholdelsestand. 

Baseret på de modtagne input i processen er der stor variation i forhold til de konkrete 
fysiske rammer af dagtilbuddene i Tønder Kommune. Langt hovedparten af 
dagtilbuddene er opført som dagtilbud fra før kommunalreformen. Hertil kommer 
enkelte nyere dagtilbud og dagtilbud, som har til huse i bygninger, der er konverteret 
fra et andet formål, fx en folkeskole. Denne forskellighed kommer også til udtryk i de 
modtagne inputs. 

Figur: Vurdering af rammer til at levere kvalitet
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DER ER BEHOV FOR BEDRE MULIGHEDER FOR AT ARBEJDE MED MINDRE
GRUPPER

En af de særlige udfordringer, der fremgår både af survey- og
interviewundersøgelsen er muligheden for at arbejde med børn i mindre grupper og
skabe fokuserede og differentierede læringsrum. I surveyresultaterne er
respondenterne blevet bedt om at svare på, hvilke tre ting, de ønsker at ændre ift. de
fysiske rammer. Her svarer 73 pct., at det er bedre muligheder for at arbejde med
mindre grupper af børn, imens 63 pct. svarer, at det er muligheden for at indrette
temabaserede rum fx musik, natur, motorik mv.

Samtidig viser svarerne, at i forhold til ønsker om ændringer af dagtilbuddets fysiske
rammer indgår garderobe, toiletter, køkken samt faciliteter til at holde
personalemøder og bedre muligheder for at afholde svære samtaler. Alle disse
elementer er helt centrale for at kunne fungere som fysisk ramme både i det
praktiske pædagogiske arbejde og i forhold til dagtilbuddet som arbejdsplads. Dette
understreger også, at der på trods af den meget store medarbejdertilfredshed med
de fysiske rammer er rum for forbedring.

(*) Se også Bilag 

FYSISKE RAMMER
Situationen i dag

5

INSTITUTIONERNE FREMHÆVER UDEMILJØER SOM DE STØRSTE STYRKER
IFT. DE FYSISKE RAMMER

Et godt uderum er til gengæld noget af det, der vægtes høj ift. at skabe kvalitet i
dagtilbud. Dette fremgår af surveyundersøgelsen, hvor 47(*) pct. placerer udemiljøer,
som et af de fem vigtigste parametre.

Samtidig er det også uderummet, der fremhæves som den største styrke ved de fysiske
rammer i dagtilbuddet i Tønder i dag. Det svarer 73 pct. og herefter kommer
legepladsen med 69 pct. og beliggenheden med 58 pct. Dette siger naturligvis noget
om, at der er gode uderum i dagtilbuddene, men måske også understøtter, at der er en
udfordring med de fysiske rammer indendørs i nogle dagtilbud.

Dette understreges af, at indretningen, størrelsen og antal af rum er lavest vurderet i
forhold til de største styrker ved de fysiske rammer ved dagtilbuddene i Tønder
Kommune.

Figur: Ønsker til ændring i fysiske rammer

Figur: De største styrke ved de fysiske rammer
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FYSISKE RAMMER
Muligheder, udfordringer og fokusområder

5

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på følgende:

• Der er store forskelle mellem dagtilbuddene ift. oplevelsen af de 
fysiske rammer.

• At de fysiske rammer vurderes udearealer vurderes langt mere 
positivt end de indendørs arealer. 

• At ift. de indendørs arealer opleves der særligt udfordringer 
med at have tilstrækkeligt med differentierede og fokuserede 
læringsrum til børnene, hvilket er en kritisk forudsætning for at 
kunne arbejde differentieret med børnene bl.a. i mindre 
alderssvarende grupper. 

• Der opleves også udfordringer med lokaler og arbejdsrum til 
personalet. Med de styrkede læreplaner, samt generelt øgede 
krav til det tidlige forebyggende arbejde i dagtilbuddene, 
forudsættes også andre faciliteter såsom skrivebordsplads, 
adgang til computer, møderum mv., hvilket i dag ikke er 
prioriteret i hovedparten af de nuværende dagtilbud. 

At dagtilbud i Tønder Kommune skal arbejde på at 
kunne kategorisere alle dagtilbud på niveau B frem for 
niveau C, som er tilfældet i dag.  

At der med denne nye kategorisering etableres eller 
renoveres dagtilbud med mere tidssvarende fysiske 
inde-arealer end tilfældet er i dag. 

At der i samme forbindelse indarbejdes, at 
arbejdsopgaverne i et dagtilbud i dag er anderledes 
end for 10-15 år siden, og det forudsætter andre typer 
af personale-, arbejdsrum og møderum end tidligere. 

A

B

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:

Fortsat at profitere af de gode udearealer og her også 
tænke, hvordan de gode udearealer kan tages i 
anvendelse som mindre og differentierede læringsrum 
– ude. 

D

C
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TEMA 6

KONKRET OM DAGPLEJEN
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DAGPLEJEN
Situationen i dag

At dagplejen samtidig oplever, at antallet af børn i dagplejen og det samlede børnetal er 
faldende betyder også, at både potentielle og nuværende dagplejere kan have svært ved 
at se en levedygtig fremtid som dagplejer. Samtidigt er der flere og flere forældre der 
ønsker at kunne aflevere deres børn (småbørn og børnehavebørn) samlet, hvilket også 
udfordrer dagplejen. De forældrerepræsentanter, der har været interviewet i analysen har 
både erfaring fra dagplejen og dagtilbuddene. De anerkender kvaliteterne i både 
dagplejen og i dagtilbuddene, og ser en styrke ved at begge pasningstilbud er mulige. 

Ser man på alderssammensætningen af dagplejens medarbejdere er 20 pct. af
dagplejerne +60 år og må forventes at overveje pension inden for en overskuelig
årrække. De resterende 80 pct. fordeler sig nogenlunde jævnt fra de +30 år til og med de
60 år. Hvis man således ikke får succes med at øge rekrutteringen af dagplejere vil
dagplejen i sig blive reduceret i størrelse.

KRAV OM ØGET KVALITET I DAGTILBUD OG I DAGPLEJEN

Tønder Kommune har investeret i en diplomuddannelse til pædagogerne på
dagtilbuddene. Der er ikke på tilsvarende vis investeret i efteruddannelse til dagplejerne.
Med det forskellige udgangspunkt i forhold til uddannelsesniveau - mellem dagplejen og
dagtilbuddene - er det vanskeligt at forestille sig, at man kan opretholde et
sammenligneligt pædagogisk kvalitetsniveau mellem dagplejen og dagtilbuddene. Hvis
dette skal kunne sammenlignes, vil det forventeligt forudsætte et tilsvarende løft i
dagplejernes kompetenceudvikling.

For at understøtte den pædagogiske kvalitet på tværs i dagplejen er der foruden en 
selvstændig områdeleder også ansat dagplejepædagoger, som bruger hovedparten af 
deres tid på at understøtte dagplejernes i deres daglige pædagogiske praksis samt 
sparring om de enkelte børn eller trivslen i børnegruppen. Dette samarbejde med 
dagplejepædagogerne opleves meget værdifuldt af den enkelte dagplejer som 
gennemgås på den følgende side. 

6

INDLEDNING

Dagplejen har i de seneste år oplevet en markant tilbagegang i antallet af dagplejere
ansat i Tønder Kommune, Fra 100 dagplejere til 50 dagplejere. I samme periode er der
oprettet småbørnsgrupper i næsten alle dagtilbud som dels kompenserer for det
faldende antal dagplejer, og dels er en intern ”konkurrent” i forhold til nye småbørn.
Børnetallet for Tønder Kommune er som tidligere beskrevet også faldende og derfor er
platformen for dagplejen udfordret. Derfor skal der i forbindelse med denne analyse
også afdækkes mulige veje til at sikre dagplejen som et tilbud til de familier, som
ønsker dagplejen fremfor et dagtilbud som pasningstilbud.

DAGPLEJEN I TAL

Der er aktuelt ca. 50 dagplejere ansat i den kommunale dagpleje og målet er, at de har
3-4 børn pr. dagplejer. I forbindelse med den gennemførte spørgeskemaundersøgelse
er der blevet spurgt ind til deres

17%
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0%

71%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Pædagogisk

Sundhedsfaglig

Socialfaglig

Andet

Uddannelsesbaggrund
Figur: Dagplejernes uddannelsesmæssige baggrundUddannelsesmæssige 

baggrund. Af svarene 
fremgår det, at 27 pct. har en 
pædagogisk baggrund,
13 pct. en sundhedsfaglig 
baggrund og 71 pct. af 
dagplejere har en anden 
uddannelsesmæssig 
baggrund, som både dækker 
andre ikke social-, 
sundheds- eller 
pædagogiske uddannelser 
eller ingen formel 
uddannelse. Der er således 
en stor og markant forskel 

på den uddannelsesmæssige sammensætning af henholdsvis dagplejen og
dagtilbuddene generelt i Tønder kommune.

Samtidig oplever dagplejen udfordringer med at rekruttere nye dagplejere i Tønder
Kommune. Forklaringen på dette er flere. For det første er arbejdet som dagplejer,
hvor man skal åbne sit private hjem op, få det godkendt og indrettet som
pasningstilbud og have en åbningstid på 48-49 timer ugentligt, ikke et job der tiltrækker
mange.
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DAGPLEJEN
Situationen i dag

6

De fysiske rammer vægtes også højt i prioriteringen (jf. ovenstående figur til venstre)
og ser vi på figuren ovenfor til højre svarer 100 pct. af dagplejerne, at de enten i høj
eller meget høj grad har fysiske rammer, der understøtter kvaliteten af dagplejen.

Figur: Prioritering af elementer til at skabe kvalitet Figur: Vurdering af rammer til at skabe kvalitet

LØBENDE FAGLIG SPARRING MED DAGPLEJEPÆDAGOG ER VIGTIG FOR
AT SIKRE HØJ KVALITET I DAGPLEJE

91 pct. af dagplejerne svarer i surveyen, at muligheden for løbende faglig sparring
sammen med en dagplejepædagog er et af de vigtigste parametre for at sikre høj
kvalitet i dagplejen. 49 pct. mener endda, at det er den vigtigste faktor. Størstedelen
af dagplejerne oplever da også, at der er et godt samarbejde med
dagplejepædagogerne. Det svarer 70 pct., at de i høj eller meget høj grad oplever.
Dog svarer 25 pct., at de oplever det i meget lav grad og 5 pct. svarer, at de ”slet
ikke” oplever, at samarbejdet med dagplejepædagogen er med til at understøtte
deres arbejde med at levere høj kvalitet i dagplejetilbuddet.

DAGPLEJERNE FØLER SIG KLÆDT PÅ TIL DERES ARBEJDE

95 pct. af dagplejerne svarer, at de enten i høj grad eller meget høj grad oplever de
har tilstrækkelige kompetencer til at udfylde deres job. Surveyundersøgelsen viser

Figur: Vurdering af kompetencer mv.

Figur: Arbejdet med kompetencehjulet

også, at 70 pct. har modtaget
kompetenceudvikling eller
efteruddannelse under deres
ansættelse. Surveyen siger dog
ikke noget om, hvor lang tid det er
siden eller hvilken form for
kompetenceudvikling, der har
været.

Af interviewundersøgelsen fremgår
det, at der afholdes flere interne
kurser (fyraftensmøder), hvilket
skal bidrage til opkvalificering af
dagplejerne.

Det fremgår ligeledes af interviewundersøgelsen, at der er behov for at styrke
dagplejernes kompetencer særligt ift. arbejdet med kompetencehjulet og de styrkede
pædagogiske læreplaner, hvilket skal bidrage til at styrke dagplejernes autonomi og
frigive sig lidt af dagplejepædagogerne, fx kunne en dagplejer godt medvirke til at
observere/dokumentere som en del af kompetencehjulet, hvor dagplejepædagogen
kunne bidrage til de konkrete indsatser.

Af figuren til venstre fremgår det, at
70 pct. oplever, at deres hverdag
giver mulighed for at arbejde med
kompetencehjulet, imens 75 pct.
også oplever, at de er klædt på det
at anvende det. Dog svarer 30 pct.,
at de ikke oplever, at de har
mulighed for at arbejde med det i
deres hverdag og 25 pct., at de
ikke føler sig klædt på til det.
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DAGPLEJEN
Situationen i dag

DAGPLEJEN ER GRUNDLÆGGENDE VELDREVET

Tønder Kommune har i forsommeren  2022 deltaget i en benchmarkanalyse gennemført 
af Aabenraa Kommune af kommunale dagplejer. Her sammenlignes dagplejerne i 
henholdsvis Aabenraa, Tønder, Skive og Mariagerfjord Kommuner. 

Benchmarkanalysen viser, at Dagplejen i Tønder kommune er veldrevet og effektiv. Dette 
viser data både i forhold til udgiftsniveau pr. småbarn i en dagpleje, evnen til at sikre tæt 
på 4 småbørn pr. dagplejer og med et sammenligneligt lønniveau for dagplejerne samt 
niveau for forældrebetaling.    

OPSUMMERENDE

Dagplejen er veldrevet og står samtidigt et udfordret sted. Faldende børnetal, 
udfordringer med at rekruttere nye dagplejere samt behovet for investering i 
efteruddannelse af dagplejerne for at kunne matche det kompetenceløft, der er sket på 
dagtilbudsområdet er blot nogle af udfordringerne. 

Samtidig er gruppen af dagplejere glade for deres arbejde og oplever, at de i samarbejde 
med dagplejepædagogerne har kompetencerne til at udfylde deres arbejde, selvom deres 
uddannelsesmæssige baggrund er meget forskellig fra dagtilbudsområdet og særligt i 
forhold til formel pædagogisk uddannelse.    

6

MULIGHEDEN FOR AT TILRETTELÆGGE DAGEN SELV ER VIGTIG FOR
DAGPLEJERNE

Figur: Vigtigste parametre for ansættelse om tre år

Figur: Vigtigste parametre for ansættelse nuI surveyen er dagplejerne
blevet bedt om at prioritere de
tre vigtigste parametre for,
hvad der er vigtigst i deres
ansættelse nu. Her svarer 90
pct., at det er muligheden for
at tilrettelægge dagen selv.
Herefter kommer muligheden
for samarbejde og fælles
aktiviteter med andre
dagplejere (60 pct.) og
derefter arbejdet i eget hjem
(50 pct.).

I surveyen er dagplejerne ligeledes blevet bedt om at svare på, hvad der skal til for, at
de fortsat er ansat om tre år i Tønder Kommune.

Her svarer 55 pct., at det
er stabilitet i ansættelsen,
og derefter svarer 50 pct.,
at det er mulighed for
fælles kompetence-
udvikling, imens 40 pct.
svarer efteruddannelses-
muligheder.

Surveyen viser et
overordnet billede af, at
dagplejerne er tilfredse
med deres arbejde, idet
80 pct. svarer, at de enten
i høj grad eller i meget høj
grad er tilfredse med
deres arbejde.
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DAGPLEJEN
Muligheder, udfordringer og fokusområder

6

OPSAMLING PÅ TEMA

FOKUSOMRÅDER

Samlet set peger analyseresultaterne for dette tema på følgende:

• At der har været en markant nedgang i antallet af dagplejere fra 
ca. 100 til 50 dagplejere i dag. 

• At uddannelsessammensætningen er meget forskellig blandt 
dagplejerne, hvilket både er en kvalitet og må være en udfordring 
i forhold til at kunne levere samme pædagogiske faglighed som 
på dagtilbudsområdet.

• At det er vanskeligt at rekruttere nye dagplejere og 
alderssammensætningen indikerer, at der inden for en 
overskuelig årrække vil være ca. 20 pct. af dagplejerne som 
forventeligt skal gå på pension. 

• Muligheden for faglig sparring med dagplejepædagoger opleves 
som et centralt element ift. at sikre kvaliteten af dagtilbud.

• Dagplejerne oplever, at de har gode kompetencer til at sikre høj 
kvalitet i dagplejerne, men der synes et behov for at styrke 
kompetencer ift. arbejdet med kompetencehjulet og 
læreplanstemaerne.

• Dagplejerne er overordnet glade for deres arbejde, særligt ift. 
muligheden for selv at kunne tilrettelægge deres egen tid.

At der er behov for at tage stilling til, hvordan 
dagplejen fortsat kan fungere som attraktivt 
pasningstilbud i Tønder Kommune – for forældre og for 
dagplejere. 

At der er et behov for at investere i dagplejernes 
efteruddannelse for, at de kan levere den samme 
pædagogiske og faglige kvalitet som på 
dagtilbudsområdet. 

A

B

På baggrund af resultaterne i dette tema foreslås, at der 
fremadrettet sættes fokus på følgende:
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OPSAMLING PÅ TVÆRS AF 
TEMAER, DAGTILBUD OG DAGPLEJE 
SAMT BESKRIVELSE AF DE 
UDARBEJDEDE 
SCENARIER  

4.
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Implement har kortlagt og afdækket den aktuelle status for dagplejen og dagtilbuddene i
Tønder Kommune i forhold til de temaer som Tønder Kommune i opgavebeskrivelsen
ønskede afdækket. Dette som led i en proces, at der skal udvikles et antal scenarier for
det samlede dagtilbudsområdes (dagpleje og dagtilbud) fremadrettede udvikling.

Kortlægningen viser, at for udviklingen af scenarierne er det primært inden for temaerne
Struktur og kapacitet, Økonomi samt Fysiske rammer, som vi skal højde for i udviklingen
af de fremadrettede scenarier. Opsamlingen på de fem temaers betydning for scenarierne
er visualiseret neden for i tabellen samt en kort opsamling pr. tema som afsæt for
scenarierne.

STRUKTUR OG KAPACITET

Der var i 2021 en gennemsnitlig ledig kapacitet på ca. 22 pct. af de mulige pladser på
dagtilbudsområdet og den ledige kapacitet er skævt geografisk fordelt. Dagtilbud i større
byområder har ofte højst belægningsprocent, imens dagtilbud i landområder oftest er
udfordret med en lavere belægningsprocent. Samtidig er børnetallet faldende for Tønder
Kommune. Der er derfor behov for, i de udviklede scenarier, at finde en bedre balance
mellem kapacitet og behov samt fortsat sikre en fleksibilitet i den samlede kapacitet, idet
det er vanskeligt at forudsige det endelige behov for pladser lokalt.

Rekruttering og fastholdelse er allerede og bliver en stigende udfordring, ligesom det er
for mange andre kommuner på velfærdsområderne. I Tønder Kommune har de større
dagtilbud en større andel af pædagogisk uddannet personale end de mindre dagtilbud og
har derfor et andet udgangspunkt for at kunne levere et højkvalitetstilbud.

TEMATISK OVERBLIK OVER STYRKER OG UDFORDRINGER AFDÆKKET I ANALYSEN
(1 af 2)

Samtidig er dagtilbuddene i Tønder Kommune meget forskellige i størrelser og særligt de
små dagtilbud er udfordret strukturelt dels i forhold til økonomisk rentabilitet samt en
større sårbarhed (qua størrelsen) ved udskiftninger af personalet eller ændringer i
børnetal.

Organisatorisk har den relativt nye områdeorganisering vist sig effektiv i forhold til at
fastholde fokus på den tværgående udvikling af kvaliteten og samtidig sikre det lokale
fokus. At områderne har understøttende kompetencer, som bl.a. ressourcepædagogerne,
er virkningsfuld og muligheden for at koble endnu flere understøttende kompetencer som
fx tale-høre pædagoger til områderne er en oplagt mulighed for at sikre, at de rette
kompetencer kommer endnu tættere på praksis.

Særligt for dagplejen gælder, at det som selvstændigt tilbud oplever vigende
efterspørgsel og reduktion i antal dagplejere fra 100 til 50 dagplejere over en årrække.
Det skal derfor finde et ståsted eller ny platform for fortsat at kunne være et attraktivt
tilbud – for forældre/børn og for dagplejerne.

ØKONOMI

Dagtibudsområdet er økonomisk prioriteret i Tønder Kommune og tildelingsmodellen er
fair og justeres efter det aktuelle børnetal. Baggrunden for, at økonomi som tema er
markeret gul er, at de små dagtilbud har svært ved at blive økonomisk rentable på grund
af, at budgettet tildeles pr. småbarn/børnehavebarn. Derfor er der blandt andet etableret
en Ø-ordning for Rømø Børnecenter for at sikre, at de har en tilstrækkelig økonomi til at
sikre bemanding i hele åbningstiden mv. Der er få øvrige mindre dagtilbud som principielt
er i samme situation, og hvor områdeledelsen i dag omfordeler internt i området for at
sikre de mindste tilbud økonomi til at sikre samme kvalitets- og serviceniveau som de
større dagtilbud. Derfor bliver størrelse og økonomisk rentabilitet af de enkelte tilbud også
et tema for de fremadrettede scenarier.

FAGLIG KVALITET, LÆRING OG TRIVSEL

Kortlægningen af den aktuelle status beskriver et område i en positiv udvikling i forhold til
kvalitet, læring og trivsel som resultat af en bevidst investering i arbejdet med den faglige
kvalitet og særligt kompetenceudvikling af det pædagogiske personale i dagtilbuddene.
På denne front er der en fælles oplevelse af, at området har rykket sig markant og
positivt, og at denne kurs skal fastholdes. Dels fordi de enkelte dagtilbud udvikler sig i
forskellige tempi, og derfor er forskellige steder, og dels fordi denne kurs sikrer Tønder
Kommune en god position i forhold til at kunne rekruttere og fastholde kvalificeret og
uddannet personale.

TEMA INDVIRKING PÅ SCENARIERNE

Struktur og kapacitet

Økonomi

Faglig kvalitet, læring og trivsel

Overgange

Fysiske rammer

Tabel: Visualisering af temaerne indvirkning på scenarierne. 
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Et anden element i forhold til både rekruttering og fastholdelse af medarbejdere og
udvikling af kvaliteten er at etablere stærke faglige miljøer. Det anerkendes på tværs af
analysen og gennem medarbejdernes besvarelser af spørgeskemaerne. Dialog, sparring
og udvikling med faglige kompetente kollegaer er meget eftertragtet. Derfor bliver vi også
nødt til i scenarierne at finde en form eller størrelse af tilbud, som udvikler stærke faglige
miljøer. Størrelse af et tilbud spiller også ind her, idet der skal være en vis volumen for, at
der kan etableres et stærkt fagligt miljø.

Det sidste element i forhold til temaet vedr. kvalitet, læring og trivsel er, at størrelsen af
dagtilbuddet betyder noget i praksis for det tilbud, der kan leveres til børnene i forhold til
at understøtte det gode børneliv – og dette gælder både i forhold til en minimums- og
maksimumsstørrelse. Dette viser sig både i forhold til tilgængelig pædagogtid, samt
tid/omfang til den pædagogiske ledelse – og i forhold til muligheden for at understøtte
gode gruppedynamikker og børneinteraktion.

OVERGANGE

Overgange handler dels om overgang til skole og dels overgange internt på
dagtilbudsområdet. De udviklingsmuligheder, der ligger indenfor dette tema, er allerede
beskrevet og har ingen indvirkning på udformningen af de konkrete scenarier, hvorfor de
ikke gentages her. Et centralt element er dog, at man med fordel kan overveje at bygge
videre på den velfungerende områdeorganisering og løbende tilknytte flere
understøttende ressourcer/kompetencer til områderne og dermed understøtte
samarbejdet tæt på praksis.

FYSISKE RAMMER

De fysiske rammer er meget forskellige. Fra moderne tilbud med differentierede
læringsrum til ældre dagtilbud, hvor mulighederne for differentierede eller opdelte
læringsrum er mindre/begrænsende. Herunder er der også flere steder behov for
tidssvarende rammer til personalet, hvilket giver forskellige afsæt for at løfte den
pædagogiske opgave. Alle dagtilbud er i dag kategoriseret som niveau c, hvilket indikerer
det laveste niveau for antal kvm. pr. barn. Der er et ønske om, at man fremadrettet får
opdateret og etableret, at alle dagtilbud kan kategoriseres som niveau B, hvilket er den
mellemste standard.

De fysiske rammer og indretningen af disse er afgørende for at kunne målrette den
pædagogiske praksis til forskellige børnegrupper og udviklingstrin blandt børnene. Derfor
er den store forskellighed i dag en udfordring for at kunne levere et ensartet
højkvalitetstilbud på tværs af dagtilbuddene.

Herudover har dagtilbuddene meget forskellige vedligeholdelsesprofiler som også, at den
fysiske stand ligeledes er meget forskellig.

At tilvejebringe og fastholde kvalificeret arbejdskraft er en stigende udfordring på
velfærdsområderne – herunder også det samlede dagtilbudsområde i Tønder Kommune.
Tønder Kommune har gennemført diplomuddannelse for hovedparten af pædagogerne,
og dette er blevet modtaget meget positivt og ses som en investering i dem og i kvaliteten
på området. Dette anerkendes klart og tydeligt i den gennemførte
spørgeskemaundersøgelse og ses både som et tiltræknings- og fastholdelsesparameter
for pædagogerne.

Derfor skal en styrkelse af rekruttering og fastholdelse også være et element i forhold til
udviklingen af scenarierne og fortsat sikring af den faglige kvalitet i dagtilbuddene. Det
stærkeste våben i forhold til rekruttering er og bliver områdets renommé, og når Tønder
Kommune allerede i dag har et stærkt renommé på dette område og anerkendes positivt
på denne baggrund, er det afgørende, at dette kort bliver spillet og styrket i kampen om
kompetencerne fremadrettet.

Men udfordringen med at tiltrække kvalificeret arbejdskraft er allerede i dag stor, og der er
udfordringer med at indfri det ambitiøse mål for personalesammensætningen på de 70-
22-8 pct. på dagtilbudsområdet. Derfor kræves der også fremadrettet en stor indsats med
at rekruttere og fastholde det nødvendig personale – både i forhold til antal og
kompetencer.

Et led i at løse denne udfordring er fortsat at skabe rammerne for i scenarierne at
fortsætte den målrettede kompetenceudvikling for pædagogerne og indfri alle de
potentielle gevinster, der ligger i, at der om nogle år også uddannes nye pædagoger i
Tønder Kommune.

Et andet og ligeså vigtigt område er at løfte kompetence blandt de nuværende PAU’er,
ufaglærte samt dagplejere. Det betyder, at der skal udarbejdes forskellige
kompetencegivende efteruddannelsestilbud for disse personalegrupper som matcher de
behov Tønder Kommune har/får, fx i forhold til at kunne bidrage endnu mere ind i arbejdet
med de styrkede pædagogiske læreplaner.

TEMATISK OVERBLIK OVER STYRKER OG UDFORDRINGER AFDÆKKET I ANALYSEN
(2 af 2)

Ufaglærte 

PAU’er

Pædagoger 

Figur: illustration af kompetenceløft for alle faggrupper  
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På baggrund af de mange forskellige input i processen har Implement formuleret 5
forskellige scenarier for fremtidens dagtilbudsområde i Tønder Kommune. De 5 scenarier,
eller udviklingsveje, er forskellige forsøg på at imødekomme de mange forskellige
hensyn, der skal balanceres for at sikre og udvikle et allerede velfungerende
dagtilbudsområde. Der er ikke et status quo scenarie blandt de 5 scenarier. Baggrunden
for dette er en vurdering af, at status quo scenariet ikke indeholder tilstrækkeligt
fyldestgørende svar på de udfordringer, der er afdækket i forbindelse med analysen på
sigt.

De forskellige hensyn, eller kvalitetsparametre, som scenarierne skal rumme, er mange
og peger i forskellige retninger. Derfor er der heller ikke ét scenarie, der opfylder alle
ønsker. Det betyder, at de 5 scenarier på forskellig vis imødekommer et antal af de
ønskede hensyn eller kvalitetsparametre. Den fremadrettede diskussion kan således
dreje som om, hvilke hensyn eller kvalitetsparametre, der skal være primært styrende for
valg eller kombination af scenarier for fremtidens dagtilbudsområde.

På tværs af de 5 scenarier er der dog en række fællesnævnere.

1. For det første et ønske til de fremtidige fysiske rammer. I dag er alle dagtilbud
kategoriseret som niveau C. Der er et ønske om, at man ved fremtidige
anlægsinvesteringer lægger til grund, at dagtilbud i Tønder Kommune som minimum
skal kategoriseres som Niveau B, hvilket giver mere plads pr. barn og dermed bedre
muligheder for differentierede læringsrum.

2. For det andet er der på tværs et fælles fokus på uddannelse på hele
dagtilbudsområdet. Der er i dag et højt niveau for kompetenceudvikling i Tønder
Kommune, og man er kendt for det og sine faglige ambitioner på området, fx sin 70-
22-8 pct. målsætning i forhold til personalesammensætning. Dette skal fastholdes og
udvikles, som et af de helt centrale redskaber i forhold til rekruttering og fastholdelse,
samt for udviklingen af kvaliteten i dagtilbuddene.

3. Der er i dag en overkapacitet i det samlede kommunale pasningstilbud, og den er
strukturelt skævt fordelt i forhold til kapacitet og behov. Derfor indeholder alle
scenarier en strukturel tilpasning af den samlede kapacitet for at sikre sammenhæng
mellem udbud af pladser og efterspørgslen og/eller øget fleksibilitet i kapaciteten.

INTRODUKTION TIL DE FEM SCENARIER 
Fællesnævnere for fremtidens dagtilbudsområdet i Tønder Kommune 

4. Udviklingen af Dagplejen i Tønder Kommune. Dagplejen er gået fra ca. 100 til ca. 50
dagplejere, og der er behov for at finde en vej til forsat at udvikle området, så det
også fremover fremstår som et attraktivt pasningstilbud. Derfor er der udviklet 2
selvstændige udviklingsveje for Dagplejen som – alt efter Tønder Kommunes
prioritering – kan kobles på de øvrige fem scenarier.

5. Samlet kapacitet og tilbudsvifte. Når det fremtidige behov for pasningstilbud
estimeres, inkluderes den samlede kapacitet på tværs af leverandører i Tønder
Kommune. Det vil sige på tværs af den kommunale dagpleje, kommunale dagtilbud,
private og selvejende dagtilbud samt private børnepassere. Der er en sandsynlighed
for, at skulle man vælge at lukke et kommunalt dagtilbud, vil der kunne skyde et
selvejende eller privat dagtilbud op. Det er fuldt ud acceptabelt og en integreret del af
den samlede pasningstilbud i Tønder Kommune. De kommunale tilbud skal dog
indrettes fleksibelt i kapacitet derefter.

I det følgende udfoldes scenarierne, deres forudsætninger samt fordele og ulemper.
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At prioritere mere tid til den 
faglige ledelse i dagtilbuddene. 

At styrke arbejdet med 
læreplanstemaerne samt 

evalueringskulturen på tværs af 
tilbuddene i Tønder Kommune.

Sikre fagligt og økonomisk 
bæredygtige pasningstilbud på 

tværs af hele Tønder Kommune i 
forhold til størrelse.

At dagtilbuddene har en volumen, 
som kan tiltrække fagligt 

kvalificerede medarbejdere.

Understøtte 
sammenhængskraften mellem 

land og by og understøtte 
bosætningen i Tønder 

Kommune. 

HVAD VIL VI GERNE OPNÅ MED SCENARIERNE?

At sikre, at dagtilbuddene har en størrelse 
og et børnegrundlag, hvor de kan opnå en 

driftsstabilitet, den ønskede 
personalesammensætning, og hvor der på 

samme tid er økonomi, tid og rum for 
efteruddannelse, arbejdet med de styrkede 

pædagogiske lærerplaner, ture,  
forældresamarbejde mv. uden, at det går på 
kompromis af personalesammensætningen.    

At den faglige kvalitet fortsat kan blive 
udviklet og barren sættes højt for 

ambitionerne for de samlede 
pasningstilbud i Tønder Kommune. Dette 

kræver et fortsat fokus på at styrke 
arbejdet med de pædagogiske læreplaner 
samt evalueringskulturen. Det forudsætter 
rum for faglig sparring, kollegafællesskaber 

og et stærkt forældresamarbejde. 

Kampen om ressourcerne og 
kompetencerne er og bliver stor.  

Derfor skal scenarierne indeholde 
strukturer og rammer for de 

kvaliteter, som medarbejderne 
efterlyser i form af faglig refleksion, 

sparring og feedback, faglige 
miljøer mv.   

Kombinationen af faldende børnetal i 
Tønder Kommune, store geografiske 

afstande og høje faglige ambitioner på 
området er en stor udfordring for at 
understøtte det lokale og bygge bro 

mellem land og by. Scenarierne skal dog 
alligevel understøtte denne ambition. 

Den faglige ledelse anerkendes som 
betydningsfuld for kvaliteten og trivslen 

på området, og der efterspørges 
yderligere faglig ledelse. Det betyder, at 
de rammer scenarierne indeholder skal 
give plads og økonomi til at prioritere 
den faglige ledelse. Det betyder fx at 

ledelsesfelterne skal være tilstrækkelig 
store til at sikre tilstrækkelig faglig 

ledelse.   
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SCENARIE 0 

FREMTIDIG PLATFORM FOR DAGPLEJEN I TØNDER 
KOMMUNE
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INDLEDNING

Der forslås to overordnede udviklingsveje for dagplejen i Tønder Kommune: 

Den første udviklingsvej handler om, at man fortsat tror på dagplejen som et efterspurgt 
og særligt type af dagtilbud med egne iboende kvaliteter, og derfor fastholder det som 
selvstændigt område. Dog skal der i denne udviklingsvej investeres i et tættere 
samarbejde mellem dagplejen og dagtilbuddene for at sikre, at dagplejen får større andel 
og deltagelse i uddannelsesaktiviteter, samt i bedre interne overgange mellem dagplejen 
og dagtilbuddene.

Forudsætningerne for at lykkes med denne udviklingsvej er et meget tættere samarbejde 
med dagtilbuddene fagligt i forhold til at kunne kompetenceudvikle medarbejdere og 
skabe tryghed omkring dagplejernes fremtidige jobsituation. Dette for, at dagplejerne 
løbende får den nødvendige faglige udvikling, der gør dem i stand til, at man 
indholdsmæssigt kan levere det samme kvalitetstilbud, som dagtilbuddene uden at miste 
de særlige karakteristika, der er i en dagpleje, som størrelse, nærvær, ”private” hjem mv.

Risici ved denne model er, at den samlede kapacitet fortsat tænkes adskilt og 
samarbejdet på tværs af dagplejen og dagtilbud i forhold til uddannelse, samarbejde mv. 
ikke virker efter hensigten og dermed ikke bryder den aktuelle vigende efterspørgsel efter 
dagplejetilbud. Dette kan samtidig medføre, at kommende dagplejere derfor ikke tør satse 
at gå denne vej pga. jobudsigterne er ringe/ustabile.

DAGPLEJEN I TØNDER KOMMUNE
To udviklingsveje for dagplejen 

Den anden udviklingsvej handler om, at man samler dagplejen og de kommunale 
dagtilbud under hver af de tre eksisterende dagplejeområder i Tønder Kommune. Dette 
for at kunne udnytte fleksibiliteten ved at samle den fulde kommunale kapacitet under 
en områdeleder, etablere fælles uddannelse, kunne tilbyde ansættelse i dagtilbuddene 
eller som dagplejer, hvis og når behovet er der. At samle ledelsen af den samlede 
kommunale kapacitet på tværs af dagpleje og dagtilbud vil formentlig også kunne 
understøtte de interne overgange bedre. 

I denne udviklingsvej for dagplejen vil man også kunne anvende de aktuelle centralt 
ansatte dagplejepædagoger på tværs af begge områder samme med 
ressourcepædagogerne og dermed kunne målrette de centrale pædagogiske 
ressourcer/kompetencer, hvor behovet er størst og dermed udnytte de samlede 
ressourcer endnu bedre og fleksibelt.   

De to udviklingsveje har indholdsmæssigt et meget identisk målbillede. Der er dog stor 
forskel på, om man mener det bedst kan opnås ved, at dagplejen er et selvstændigt 
funktionsområde, eller om man kan lykkes bedst ved at samle dagplejen i de tre 
områder sammen med dagtilbuddene. Alt efter hvilken udviklingsvej man tænker 
understøtter kvaliteten og bæredygtigheden for dagplejen bedst, kan det kobles på de 
øvrige fem scenarier.

Områdeleder, 
Skærbæk

Dagtilbud Dagplejen 

Direktør 

Fagchef 

Områdeleder, 
Tønder 

Områdeleder, 
Løgumkloster/

Toftlund

Områdeleder, 
dagplejen

Figur: Illustration af organisering i den første mulige udviklingsvej 

Områdeleder, Skærbæk

Dagtilbud og Dagpleje

Direktør 

Fagchef 

Områdeleder, Tønder 
Områdeleder, 
Løgumkloster/

Toftlund

Figur: Illustration af organisering i den anden mulige udviklingsvej 
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SCENARIE 1

ET ANTAL DAGTILBUD OMDANNES TIL 
AFLEVERINGS- OG HENTELOKATIONER.

BØRNENES PRIMÆRE DAGTILBUD ER SÅLEDES I 
STØRRE DAGTILBUD END TILFÆLDET ER I DAG.

(SAMLET KUNNE EN FORDELING EKSEMPELVIS VÆRE 4 TIL 6 
AFLEVERINGS- OG HENTE LOKATIONER OG 12 TIL 16 STØRRE 
DAGTILBUD)
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• Der skal identificeres et passende antal afleverings- og hentelokationer, og der 
skal besluttes en max. afstand til nærmeste primære dagtilbud.

• I de dagtilbud, hvor der for børnehavebørn er afleverings- og hentelokation vil der 
skulle være min. en småbørnsgruppe. 

• Der skal identificeres en række større dagtilbud, alternativt etableres nye, der kan 
rumme den store børnegruppe og besluttes et antal ift. antal børn og max 
afstand.

• Dagplejen tænkes enten tættere sammen på de eksisterende dagtilbudsområder 
og kapaciteten på dagtilbudsområdet generelt og sikrer, at dagplejere får adgang 
til de samme ressourcer som øvrige medarbejdere eller fastholdes som 
selvstændig søjle, med de udfordringer/muligheder dette giver.  

Et antal dagtilbud omdannes til afleverings- og hentelokationer. Børnenes 
primære dagtilbud er således i større dagtilbud, end tilfældet er i dag (fx 4 til 
6 afleverings- og hente lokationer og 12 til 16 større dagtilbud)

Konkret går forslaget ud på, at nogle af de mindre dagtilbud, 
der i dag ikke har så høj belægning omdannes til såkaldte 
afleverings- og hentelokationer for børnehavebørn. Det vil 
betyde for familierne, at de får nogle tidsperioder morgen og 
eftermiddag, hvor de kan aflevere og hente deres børn her. 
Småbørnsgrupperne vil alle stadig skulle have en fast lokal 
lokation. 

Børnehavebørnene vil hver dag blive kørt til et større 
dagtilbud i lokalområdet, hvor de vil være sammen med andre 
børn fra det omkringliggende område. 

Den faglige ledelse vil blive samlet i de større lokationer, og 
der vil derfor ikke være en selvstændig leder for 
opsamlingslokationerne og småbørnsgrupperne samme sted. 
Der vil dog være et fast personale, som er tilknyttet 
opsamlingslokationerne, og som er sammen med børnene 
hele dagen.

Med dette løsningsforslag imødekommes nedenstående 
behov:

- Adgang til lokale tilbud flest muligt steder

- Der kan prioriteres mere tid til den faglige ledelse i de 
større lokationer

- Bedre balance mellem behov og tilgængelig fleksibel 
kapacitet

- Mulighed for bedre fysiske rammer for alle børn og voksne

- Bedre mulighed for at fastholde og tiltrække fagligt 
kvalificerede medarbejdere i de større primære dagtilbud

- Bedre mulighed for at sikre fagligt og økonomisk 
bæredygtige pasningstilbud

BESKRIVELSE AF LØSNINGSFORSLAG FORUDSÆTNINGER

• Tilknytning til lokalområderne 
fastholdes.

• Alle børnehavebørns primære 
dagtilbud bliver mere fagligt og 
økonomisk bæredygtigt. 

• Relationer i børnegruppe kan 
fastholdes og udvides med flere 
i den større børnegruppe.

• De større faglige fællesskaber i 
de store primære dagtilbud kan 
øge rekrutteringsmuligheder. 

• Fastholder mange kvm. lokalt 
som skal vedligeholdes og 
driftes.

• Vil det reelt blive opfattet som 
”tomme tilbud” i de områder, hvor 
der er afleverings- og 
hentelokationer? 

• Børnene skal transporteres i 
dagtilbudsbusser. 

• Bekymring for den faglige kvalitet 
i de mindre småbørnsgrupper på 
aflevere- og hentelokationer. 

FORDELE ULEMPER
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SCENARIE 2

DER SIGTES MOD AT ETABLERE STØRRE 
DAGTILBUD PÅ MELLEM 60 OG 80 PLADSER 
PLACERET MED DEN MEST OPTIMALE 
GEOGRAFISKE DÆKNING I TØNDER KOMMUNE.

MAX 10-15 KM TIL DET NÆRMESTE DAGTILBUD OG 
12-16 DAGTILBUD I ALT
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Der etableres på sigt større dagtilbud på mellem 60 og 80 pladser placeret 
med den mest optimale geografiske dækning i Tønder Kommune. Max 10-15 
km til det nærmeste dagtilbud og 12-16 dagtilbud i alt.

Med dette scenarie etableres der større dagtilbud med 
plads til mellem 60 og 80 småbørn/børnehavebørn, da
dette er en dagtilbudsstørrelse, som giver de bedste 
rammer – fagligt og økonomisk – for at levere et 
kvalitetstilbud til børnene. 

Herudover vil hvert enkelt dagtilbud være af en størrelse, 
hvor det er muligt at tilbyde faglige kollegafælleskaber og 
udvikling af den pædagogiske praksis. De større dagtilbud 
vil også være en faktor i at tilbyde tryghed i ansættelsen. 
Noget som betyder meget for gruppen af medarbejdere. 

De større dagtilbud vil også give mulighed for mere tid og 
plads til den faglige ledelse.

I forhold til de fysiske rammer, vil det både være aktuelt at 
anvende eksisterende dagtilbud og etablere nye. 

Med dette løsningsforslag imødekommes nedenstående 
behov:

- Der kan prioriteres mere tid til den faglige ledelse

- Bedre balance i belægning

- Mulighed for bedre fysiske rammer ligeligt for alle børn 
og voksne

- Bedre mulighed for at fastholde og tiltrække fagligt 
kvalificerede medarbejdere

- Bedre mulighed for at sikre fagligt og økonomisk 
bæredygtige pasningstilbud

- Størrelsen af dagtilbuddet giver også rum til, at 
medarbejdere kan være væk i kortere eller længere 
perioder i forbindelse med uddannelse

BESKRIVELSE AF LØSNINGSFORSLAG FORUDSÆTNINGER

FORDELE ULEMPER

• Alle dagtilbud bliver fagligt 
og økonomisk bæredygtige

• Medarbejderne får lige 
adgang til faglige 
kollegafællesskaber

• Effektivisering kvm 

• Forventeligt lavere 
driftsudgifter pga. delvis 
modernisering af 
bygningsmassen

• Der bliver færre dagtilbud 
og dækning geografisk 
bliver mindre

• Mindre landområder kan 
miste deres lokale 
pasningstilbud

• Sandsynlighed for at der 
opstår lokale private  
dagtilbud ved lukning af 
kommunale tilbud

• De større dagtilbud skal fordeles ligeligt geografisk  i Tønder Kommune.

• Der skal laves en grænse for, hvor lang afstand/transporttid, der må være til 
nærmeste dagtilbud.

• Etableringen af dagtilbuddene i dette scenarier er sandsynligvis en kombination 
af eksisterende dagtilbud med tilbygning og etablering af nye dagtilbud. 

• Dette kan også rumme en prioritering/investering i et løft af de fysiske rammer 
på dagtilbudsområdet. 

• Dagplejen tænkes enten tættere sammen på de eksisterende 
dagtilbudsområder og kapaciteten på dagtilbudsområdet generelt og sikrer, at 
dagplejere får adgang til de samme ressourcer som øvrige medarbejdere eller 
fastholdes selvstændig søjle med de udfordringer/muligheder dette giver.  
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SCENARIE 3

DER ETABLERES STØRRE DAGTILBUD TIL TRE ELLER 
FIRE BØRNEGRUPPER, HVOR DE FYSISKE RAMMER 
KAN RUMME EN GRUPPE MINDRE END DET 
FAKTISKE ANTAL BØRN. 

HER ANVENDES TEMABASEREDE SATELLITTER SOM 
ROTATIONSORDNING 
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Der etableres større dagtilbud til tre eller fire børnegrupper, hvor de fysiske 
rammer kan rumme en gruppe mindre end det faktiske antal børn. Her 
anvendes temabaserede satellitter som rotationsordning.

Med dette scenarie udfordrer man måden at drive og tænke 
dagtilbud på. Her etableres dagtilbud med min. 3 til 4 
børnegrupper, hvor de fysiske rammer ikke rummer plads til 
alle. Dvs. der vil altid være en børnegruppe, der er på 
besøg i en temabaseret satellit i en periode på mellem 6 og 
8 uger og ”hjemme” i en periode på 18 til 24 uger.

Det betyder i praksis, at der oprettes og drives et antal 
temabaserede satellitter, som har en eller flere 
børnegrupper på besøg af gangen og kan levere 
målrettede temaforløb i overensstemmelse med 
læreplanstemaerne. 

Dette giver også nogle muligheder i forhold til at rekruttere 
og ansætte andre faggrupper til at styrke de temabaserede 
satellitter. 

De større dagtilbud vil også give mere tid og plads til den 
faglige ledelse.

Med dette løsningsforslag imødekommes nedenstående 
behov:

- Større dybde og faglighed i forhold til udfoldelse af 
læreplanstemaer

- Der kan prioriteres mere tid til den faglige ledelse

- Bedre balance i belægning

- Mulighed for bedre fysiske rammer ligeligt for alle børn 
og voksne

- Bedre mulighed for at fastholde og tiltrække fagligt 
kvalificerede medarbejdere

- Bedre mulighed for at sikre fagligt og økonomisk 
bæredygtige pasningstilbud

BESKRIVELSE AF LØSNINGSFORSLAG FORUDSÆTNINGER

FORDELE ULEMPER

• Alle dagtilbud bliver fagligt og 
økonomisk bæredygtige

• Mulighed for at have 
temabaserede satelitter som 
supplement til det primære 
dagtilbud

• Kan rekruttere og tiltrække andre 
typer af kompetencer på de 
temabaserede satellitter samt 
indgå samarbejder med fx 
musikskole vedr. musik/rytmisk 
tema

• Mulighed for faglige 
kollegafællesskaber 

• Børnene skal ”rotere” mere 
mellem dagtilbud og 
satellitter

• Transporttid til satellitterne

• Sandsynlighed for at der 
opstår lokale private  
dagtilbud ved lukning af 
kommunale tilbud

• De større dagtilbud skal fordeles geografisk  i Tønder Kommune.

• Der skal laves en grænse for, hvor lang afstand/transporttid, der må være til 
nærmeste dagtilbud.

• Etableringen af dagtilbuddene i dette scenarie er sandsynligvis en kombination af 
eksisterende dagtilbud med tilbygning og etablering af nye dagtilbud. 

• Dette kan også rumme en prioritering/investering i et løft af de fysiske rammer på 
dagtilbudsområdet. 

• Der skal etableres – evt. i eksisterende lokationer – temabaserede satellitter. 

• Dagplejen tænkes enten tættere sammen på de eksisterende dagtilbudsområder og 
kapaciteten på dagtilbudsområdet generelt og sikrer, at dagplejere får adgang til de 
samme ressourcer som øvrige medarbejdere eller fastholdes som selvstændig søjle 
med de udfordringer/muligheder, dette giver.  
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SCENARIE 4

DER ETABLERES STØRRE TEMABASEREDE 
AKTIVITETSHUSE, SOM DE EKSISTERENDE 
DAGTILBUD ANVENDER I DERES PÆDAGOGISKE 
ARBEJDE.  
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Der etableres større temabaserede aktivitetshuse, som de eksisterende 
dagtilbud anvender og drager nytte af i deres pædagogiske arbejde.  

Med denne løsning fastholdes hovedparten af de 
eksisterende dagtilbud ekskl. en tilpasning jf. den 
aktuelle overkapacitet. Det vil sige, at der stadig vil være 
forskelle i størrelse, og dermed fagligt og økonomisk 
bæredygtighed – om end variationen er mindsket. 

For at styrke arbejdet med læreplanstemaerne og 
understøtte den faglige og pædagogiske kvalitet 
etableres større temabaserede aktivitetshuse, hvor de 
enkelte børnegrupper kommer på skift.  Her kan de få 
målrettede temaforløb, personalet kan få sparring og
supervision, og der kan tænkes i, at nogle af de 
understøttende funktioner kan få arbejdspladser i 
aktivitetshusene. 

Med dette løsningsforslag imødekommes nedenstående 
behov:

- Større dybde og faglighed i forhold til udfoldelse af 
læreplanstemaer

- Styrket central understøttelse af de enkelte dagtilbud i 
forhold til faglig praksis, tidlig opsporing af børn i 
udsatte positioner mv. 

- De eksisterende fysiske rammer skal gennemgås og 
moderniseres for at kunne honorere tidssvarende 
krav

- Større grad af fagligt og økonomisk bæredygtige 
pasningstilbud end i dag

- Mulighed for at lave mere målrettede og kvalificerede 
temaforløb

BESKRIVELSE AF LØSNINGSFORSLAG FORUDSÆTNINGER

FORDELE ULEMPER

• At der vil være 
specialiserede 
temabaserede 
aktivitetshuse med (evt. 
dedikeret) personale, som 
kan tilbyde bedre 
temabaserede forløb. 

• Evt. også samme funktion 
som dagplejepædagoger for 
mindre tilbud

• Mange forskellige størrelser 
dagtilbud og afledte 
udfordringer

• Ikke alle dagtilbud vil være 
fagligt og økonomisk 
bæredygtige

• Risiko for at der opstår 
lokale private dagtilbud ved 
lukning af kommunale tilbud

• De ”mindst” faglige og økonomisk bæredygtige dagtilbud bør overvejes lukkes.

• De temabaserede aktivitetshuse skal fordeles geografisk i Tønder Kommune, 
fx 1 i hvert område. 

• Dette kan også rumme en prioritering/investering i et løft af de fysiske rammer 
på dagtilbudsområdet generelt. 

• Dagplejen tænkes enten tættere sammen på de eksisterende 
dagtilbudsområder og kapaciteten på dagtilbudsområdet generelt og sikrer, at 
dagplejere får adgang til de samme ressourcer som øvrige medarbejdere eller 
fastholdes som selvstændig søjle med de udfordringer/muligheder, dette giver.  
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SCENARIE 5

DER ETABLERES PÅ SIGT 8-10 STØRRE DAGTILBUD 
MED 85-110 BØRN PR. DAGTILBUD I OPDATEREDE 
FYSISKE RAMMER, SOM ER FAGLIGT OG 
ØKONOMISK BÆREDYGTIGE. 
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Der etableres på sigt 8-10 større dagtilbud med 85-110 børn pr. dagtilbud i 
opdaterede fysiske rammer, som er fagligt og økonomisk bæredygtige. 

Dette scenarie bygger på samme præmisser som scenarie 
2, men der etableres endnu større dagtilbud til 85-100 børn. 

Med store institutioner gives der bedre rammer for at levere 
nogle fagligt stærke og økonomisk bæredygtige institutioner, 
der leverer høj kvalitet til børnene.

Samtidig vil større institutioner give gode muligheder for at 
tilbyde faglige kollegafælleskaber, udvikling af den 
pædagogiske praksis og mere plads til faglig ledelse. 

Endelig vil store institutioner have bedre muligheder for at 
tilbyde attraktive fysiske rammer for personale fx ift. 
samtaler og møder i separate lokaler. Større enheder kan 
samtidig skabe gode muligheder for at lave differentierede 
indsatser for mindre børnegrupper i arbejdet med 
læreplanstemaerne.

De større dagtilbud vil samtidig i højere grad kunne tilbyde 
tryghed i ansættelsen. Noget som betyder meget for 
gruppen af medarbejdere. Der vil både være tale om 
anvendelse af eksisterende dagtilbud og etablering af nye. 

Med dette løsningsforslag imødekommes nedenstående 
behov:

- Der kan prioriteres mere tid til den faglige ledelse

- Bedre balance i belægning

- Mulighed for bedre fysiske rammer ligeligt for alle børn 
og voksne

- Bedre mulighed for at fastholde og tiltrække fagligt 
kvalificerede medarbejdere

- Bedre mulighed for at sikre fagligt og økonomisk 
bæredygtige pasningstilbud

BESKRIVELSE AF LØSNINGSFORSLAG

• De større dagtilbud skal fordeles geografisk  i Tønder Kommune.

• Der skal laves en grænse for hvor lang afstand/transporttid, der må være til 
nærmeste dagtilbud.

• Det skal drøftes, hvordan og hvorvidt eksisterende dagtilbud kan og skal 
anvendes og evt. ombygges/udbygges. 

• Dette kan også rumme en prioritering/investering i et løft af de fysiske rammer 
på dagtilbudsområdet. 

• Dagplejen tænkes enten tættere sammen på de eksisterende 
dagtilbudsområder og kapaciteten på dagtilbudsområdet generelt og sikrer, at 
dagplejere får adgang til de samme ressourcer som øvrige medarbejdere eller 
fastholdes som selvstændig søjle med de udfordringer/muligheder, dette giver.  

FORUDSÆTNINGER

FORDELE ULEMPER

• Alle dagtilbud bliver fagligt 
og økonomisk bæredygtige

• Medarbejderne får lige 
adgang til faglige 
kollegafællesskaber

• Effektivisering af kvm. 

• Forventeligt lavere 
driftsudgifter pga. 
modernisering af 
bygningsmassen

• Der bliver færre dagtilbud 
og den geografiske 
dækning bliver mindre

• Mindre landområder kan 
miste deres lokale 
pasningstilbud

• Risiko for at der opstår 
lokale private  dagtilbud ved 
lukning af kommunale tilbud
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VURDERING AF 
SCENARIERNES EVNE TIL AT 
INDFRI FOKUSOMRÅDERNE 
IFT. DE FEM TEMAER
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At der i scenarierne udvikles forslag til, hvordan der kan skabes bedre balance mellem behov og fysisk kapacitet med det 
faldende børnetal in mente (reducere fri kapacitet/overkapacitet)

At der tænkes i en minimumsgrænse for størrelsen af et dagtilbud – både med tanke for at der skal være tilstrækkelig fokus på 
faglighed, ledelse, rekrutteringsevne, økonomi, fleksibilitet og børnenes relationer med andre børn

At der i scenarierne skabes nogle rammer, hvor forskelle i dagtilbuddenes personalesammensætning bliver mindre og 
tættere på målet om 70-22-8

A

B

C

At der tænkes i, hvordan man kan efteruddanne pædagogiske assistenter til pædagogerD

FOKUSOMRÅDE 1

At der i den fremtidige scenarier er taget højde for at de enkelte dagtilbud bliver økonomisk selvbærende og således uden 
overførsler fra området kan opretholde samme service- og kvalitetsniveau. 

A

At understøtte bedre muligheder for faglig sparring og styrke rekrutteringsmulighederne blandt det pædagogiske personale 
gennem etablering af stærke faglige miljøer. 

At skabe bedre muligheder for kompetenceudvikling til (alle) medarbejdere mhp. at sikre den faglige kvalitet. Dvs. både 
målrettet pædagoger, PAU’er og uuddannede.

Fagligt fortsat  at understøtte det pædagogiske udviklingsarbejde med de pædagogiske  læreplanstemaer på tværs af 
institutioner.

A

C

B

At have fokus på vidensudveksling om bedste praksis og erfaringer mellem områderne om interne overgange. 

Sikre implementering af den nye ramme for sammenhængende overgange til og mellem dagtilbud og skole

At se om man ikke med fordel kan samle endnu flere specialkompetencer ude i områderne og tæt på praksis, fx tale-høre 
pædagoger. 

A

C

B

At dagtilbud i Tønder Kommune skal arbejde på at kunne kategorisere alle dagtilbud på niveau B frem for niveau C som 
er tilfældet i dag. 

At der med denne nye kategorisering etableres eller renoveres dagtilbud med mere tidssvarende fysiske inde-arealer end 
tilfældet er i dag. 

At der i samme forbindelse indarbejdes, at arbejdsopgaverne i et dagtilbud i dag er anderledes end for 10-15 år siden og 
det forudsætter andre typer af personale-, arbejdsrum og møderum end tidligere. 

A

C

Fortsat at profitere af de gode udearealer og her også tænke, hvordan de gode udearealer kan tages i anvendelse som 
mindre og differentierede læringsrum – ude. 

D

B

STRUKTUR 
OG 
KAPACITET

FYSISKE 
RAMMER

GODE 
OVERGANGE

FAGLIG 
KVALITET, 
LÆRING OG 
TRIVSEL

ØKONOMI

At der er behov for at tage stilling til, hvordan dagplejen fortsat kan fungere som attraktivt pasningstilbud i Tønder 
Kommune – for forældre og for dagplejere. 

At der er et behov for at investere i dagplejernes efteruddannelse for, at de kan levere den samme ”pædagogiske” kvalitet 
som på dagtilbudsområdet. 

A

B

DAGPLEJEN

I høj grad I nogen grad I ringe grad

VURDERING AF SCENARIERNES EVNE TIL AT INDFRI FOKUSOMRÅDERNE IFT. DE FEM TEMAER
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BILAG 1
Resultater fra survey
medarbejdere i dagtilbud 
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Respondenter
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Baggrundsdata om respondenter (medarbejdere)
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Spørgsmål vedr. kvalitet i dagtilbud

Svarkategori: ”andet”

• Tværfaglighed!!!
• Prioritering af stuemøder – skemalagt
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Spørgsmål vedr. et trygt pædagogisk læringsmiljø
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Spørgsmål vedr. rammer til pædagogisk arbejde

Svarkategori: ”Andet”

• Tværfaglighed

Svarkategori: ”Andet”

• Vi har de mest fantastiske rammer både ind og ude

Spørgsmål vedr. arbejdet med kompetencehjulet
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Spørgsmål vedr. de fysiske rammer

Svarkategori: ”Andet”

• At man kunne tage på besøg i hjemmet hvor forældrene er 
trygge og holde de svære samtaler

• Flere rum
• Puslerum
• Strukturelle rammer for stuemøder
• Bedre rammer for stuemøder og tid til andet arbejde
• Bedre mulighed til forberedelse af aktiviteter
• Større mulighed for at få legetøj/remedier til børnehaven
• Alle børn på ét plan

Svarkategori: ”Andet”

• Rummene har en okay størrelse, dog er antallet af børn for 
mange

• Bruge nærområdet
• Jeg kommer i flere dagtilbud og oplever forskellige styrker i 

de fysiske rammer. Det kan være indretningen et sted, 
uderum et andet sted og beliggenheden et tredje.

• Kan ikke vælge andre end beliggenheden, de andre er valgt 
af nød

• Alt er i top i forhold til de fysiske rammer inde og ude
• Ved ikke
• Overgangsarbejdet med børnehavegrupperne
• Værksted
• Ud af huset
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Spørgsmål vedr. daglig leder

Svarkategori: ”Andet”
• Lydhør
• Jeg er afdelingsleder, så leder selv på arbejdet. Så begrænset vor meget det har betydning for min 

kvalitet af arbejdet.
• Ved at give mig medbestemmelse i mit arbejde

Svarkategori: Er der særlige situationer, hvor du kunne ønske dig, at din daglige leder var mere 
tilgængelig?

• Nej, jeg er super tilfreds med min DPL
• Nej, jeg bruger hende, når der er behov for det
• Hun er god til at skrive, om hun er i huset eller ej, eller hvornår hun kommer. Hun er altid 

tilgængelig, når der er brug for det både dagligt og personligt
• Nej
• Nej, Mette er altid klar til at hjælpe, lytte mm. Hendes dør er altid "åben". Kunne ikke ønske mig en 

bedre leder.
• Altid tilgængelig og meget opmærksom på den enkelte. Meget ajour med, hvad der rører sig i 

institutionen og er ledelse forhindret, så henvender hun sig så hurtigt som muligt til den, der har 
brug for at vende noget med ledelsen

• Der kan være perioder, hvor lederen har mange møder på en uge Svarkategori: ”Andet”
• At lederen giver ros og anerkendelse af vores arbejde
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Spørgsmål vedr. kompetencer
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Spørgsmål vedr. ansættelse i Tønder Kommunes dagtilbud
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BILAG 2
Resultater fra survey
dagplejere
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Respondenter
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Baggrundsdata om respondenter (medarbejdere)

Navn på uddannelse:
Salgsassistent
Bager
Kontorassistent
Ingen
Kontorassistent med speciale i offentlig administration og butiksassistent
Ufaglært
Markedsføringsøkonom
Køkkenleder
Social og sundheds hjælper
Dagplejer
Social og sundhedshjælper
Kontorassistent
Dagplejer
Materialist
Butiksassistent
Forskellige kursus
Dagplejer
Social og sundhedsassistent
Dagplejer
Skolegang
Pædagog
Teknisk assistent
Bygningsmaler + 37 år som dagplejer
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Spørgsmål vedr. kvalitet i dagtilbud



72

Spørgsmål vedr. et trygt pædagogisk læringsmiljø
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Spørgsmål vedr. rammer til pædagogisk arbejde

Svarkategori: ”Andet”
• Antallet af børn OG ledelsen
• Ved ikke
• Ingen af disse
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Spørgsmål vedr. de fysiske rammer Spørgsmål vedr. kompetencehjulet
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Spørgsmål vedr. daglig leder
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Spørgsmål vedr. kompetencer
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Spørgsmål vedr. ansættelse i Tønder Kommunes dagtilbud

Svarkategori: ”Andet”
• Gøre en forskel for børnene
• Mange ting som engang var positivt ved arbejdet, som nu ikke længere 

eksisterer. Siden jeg startede har der været 2 ledere, 3 pædagoger osv osv. 
Ustabil "arbejdsplads", som belønner dig med 5 børn i 48 timer om ugen og 
stigende udgifter til ALT lige nu.

• Passede ind i familien på daværende tidspunkt
• At give børnene en god start
• Arbejde med små børn

Svarkategori: ”Andet”
• Børnenes trivsel og udvikling
• Om 3 år er jeg højst sansynligt

gået på efterløn. Men i min tid i 
dagplejen er det udvikling og 
viden, der har bevaret min 
arbejdsglæde og ildhu.

• Arbejdet med små børn
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Spørgsmål vedr. ansættelse i Tønder Kommunes dagtilbud

Svarkategori: ”Andet”
• Bedre kommunikation med "kontoret"
• Mere ro til at arbejde med børnene og ikke alt for mange nye bolde i luften 

som ikke bliver til noget alligevel. Frustrerende at bruge tid og energi på en 
masse unødvendigt.

• Om 3 år er jeg højst sansynligt gået på efterløn.
• Bedre fysiske rammer
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BILAG 3
Baggrundsdata om dagtilbud i 
Tønder Kommune
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FORSKEL I PERSONALESAMMENSÆTNINGINDEN FOR HVERT OMRÅDE I 
2021
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BELÆGNINGSPROCENT MELLEM 2019-2021 PR. OMRÅDE
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BELÆGNINGSPROCENT MELLEM 2019-2021 I OMRÅDE TØNDER
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BELÆGNINGSPROCENT MELLEM 2019-2021 I OMRÅDE LØGUMKLOSTER & 
TOFTLUND
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BELÆGNINGSPROCENT MELLEM 2019-2021 I OMRÅDE SKÆRBÆK
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8989*Grundet udskiftning i både privat og kommunal dagpleje er den faktiske kapacitet svingende intraårligt og fra år til år

KAPACITET FORDELT PÅ OMRÅDER, 2021

Normerede pladser

Fri kapacitet

Pladser i brug

460
355

496
364 329 277

845
746

2130

1743

105 132

52

99

387

0

500

1000

1500

2000

Område Tønder Område Løgumkloster
og Toftlund

Område Skærbæk Kapacitet i altIkke-kommunale

tilbud



9090*Grundet udskiftning i både privat og kommunal dagpleje er den faktiske kapacitet svingende intraårligt og fra år til år

UDVIKLING AF KAPACITET JF. PROGNOSE
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9191*Grundet udskiftning i både privat og kommunal dagpleje er den faktiske kapacitet svingende intraårligt og fra år til år

FREMTIDIG FRIE PLADSER OVERKAPACITET JF. PROGNOSE
ALLE TILBUD 

0

100

200

300

400

500

600

700

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043



9292

2021 Pædagoger Medhjælpere PAU Område Anciennitet

Døstrup Børnehus 53,3% 18,2% 28,6% Skærbæk 6,2

Bedsted Børnecenter 67,6% 32,4% 0,0% Løgumkloster og Toftlund 6,5

Æblehuset 72,7% 27,3% 0,0% Skærbæk 6,7

Havbrisen 38,7% 35,5% 25,8% Løgumkloster og Toftlund 6,8

Visby Børnehus 65,6% 24,2% 10,2% Løgumkloster og Toftlund 7,1

Højer Danske Børnehave 59,7% 30,9% 9,4% Tønder 8,4

Børnegården i Tønder 69,5% 20,7% 9,8% Tønder 9,1

Øster Højst Børnehus 57,2% 22,5% 20,3% Løgumkloster og Toftlund 9,1

Brøns Rejsby 59,4% 29,5% 11,1% Skærbæk 10,5

Regnbuen 60,8% 25,6% 13,6% Skærbæk 10,6

Markledets Børnehave 60,8% 20,6% 18,6% Løgumkloster og Toftlund 12,7

Digevejens Børnehus 68,3% 22,3% 9,4% Tønder 12,8

Abild Børnecenter 64,6% 20,1% 15,3% Tønder 13,2

Humlebo 70,0% 20,8% 9,2% Løgumkloster og Toftlund 14

Nordre Børnehave inkl. Specialgruppen 65,5% 25,2% 9,4% Tønder 14,4

Høllevang 65,0% 24,5% 10,5% Løgumkloster og Toftlund 14,7

Møgeltønder Børnehus 79,0% 11,1% 9,9% Tønder 14,8

Børnegården Toftlund inkl. specialgruppe 61,7% 25,4% 12,9% Løgumkloster og Toftlund 15,9

Spiren 67,5% 20,3% 12,2% Skærbæk 16

Rømø Børnecenter 58,3% 14,2% 27,6% Skærbæk -

GENNEMSNITSANCIENNITET AF MEDARBEJDERE I DAGTILBUD
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FORSKEL PÅ PROCENTVIS PÆDAGOGER I 
MEDARBEJDERSTABEN FORDELT PÅ SMÅ OG STORE 
INSTITUTIONER
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